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Z A K O N  

O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 
PORESKOM POSTUPKU I PORESKOJ 

ADMINISTRACIJI 

Član 1.  

U Zakonu o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Službeni glasnik 
RS”, br. 80/02, 84/02-ispravka, 23/03-ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05-dr. zakon, 
62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09-dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12-ispravka, 93/12, 
47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15-autentično tumačenje, 112/15, 15/16, 108/16, 
30/18, 95/18 i 86/19), u članu 2a stav 1. posle reči: „u kojima donose” dodaju se reči: 
„poreske akte,”. 

Član 2. 

U nazivu člana 7. reči: „službene tajne” zamenjuju se rečima: „tajnog 
podatka”. 

U članu 7. stav 6. tačka 9) reči: „organa teritorijalne samouprave” zamenjuju 
se rečima: „organa teritorijalne autonomije”. 

Član 3. 

U članu 10. stav 1. u uvodnoj rečenici posle reči: „pravnog lica” dodaju se 
zapeta i reči: „kao i otvorenog investicionog fonda, odnosno alternativnog 
investicionog fonda koji nema svojstvo pravnog lica, a koji je upisan u odgovarajući 
registar u skladu sa zakonom (u daljem tekstu: fond)”. 

U tački 1) posle reči: „pravnog lica” dodaju se zapeta i reči: „kao i fonda”. 

U tački 2) posle reči: „pravnog lica” dodaju se zapeta i reči: „kao i fonda”. 

U stavu 2. u uvodnoj rečenici posle reči: „pravno lice” dodaju se zapeta i reči: 
„kao i fond”. 

Posle stava 5. dodaje se novi stav 6, koji glasi:  

„Zahtev iz stava 3. ovog člana poreski obveznik može podneti u elektronskom 
obliku preko portala Poreske uprave ili u pismenom obliku – neposredno ili putem 
pošte.”. 

Dosadašnji st. 6-8. postaju st. 7-9. 

Član 4. 

U članu 12. stav 1. posle reči: „pravno lice” dodaju se zapeta i reči: „kao i 
fond”. 

U stavu 3. tačka 4) posle reči: „fizička lica” dodaju se zapeta i reči: „kao i 
fond”. 

Član 5. 

U članu 15. dodaju se st. 3. i 4, koji glase: 

„Poreske obaveze fonda koji se prema odredbama ovog zakona smatra 
poreskim obveznikom ispunjava društvo za upravljanje fondom iz imovine fonda. 

Društvo za upravljanje fondom u ime i za račun fonda izvršava poslove u vezi 
sa poreskim obavezama fonda (podnosi prijavu za registraciju, podnosi poreske 
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prijave, prima poreske i poresko upravne akte, vodi poslovne knjige i evidencije radi 
oporezivanja, vrši ispunjenje, odnosno plaćanje poreske obaveze fonda i dr.).”. 

Član 6. 

U članu 19. stav 3. posle reči: „fizička lica” dodaju se zapeta i reči: „kao i 
fond”. 

Član 7. 

U članu 20. dodaje se stav 6, koji glasi:  

„Poresku obavezu u slučaju raspuštanja, odnosno prestanka postojanja fonda 
ispunjava društvo za upravljanje fondom.”. 

Član 8. 

U članu 21. dodaje se stav 7, koji glasi:  

„U slučaju statusne promene fonda i ispunjenja poreske obaveze od strane 
društva za upravljanje fondom, shodno se primenjuju odredbe ovog člana.”. 

Član 9. 

U članu 26. stav 1. posle reči: „dodeljuje” dodaje se reč: „PIB”, a reči: 
„pravnog lica PIB” zamenjuju se rečima: „pravnog lica, kao i fondovima.”. 

U stavu 2. tačka 3) posle reči: „privredna društva” dodaju se zapeta i reči: 
„odnosno statusne promene posebnih oblika organizovanja”, a posle reči: „ako 
pravno lice” dodaju se zapeta i reči: „kao i fond”. 

Stav 3. menja se i glasi:  

„Izuzetno od stava 2. ovog člana, Poreska uprava dodeliće PIB: 

1) ako su dospele, a neizmirene obaveze po osnovu javnih prihoda do 
100.000 dinara i ukoliko ove obaveze budu izmirene u roku od osam dana od dana 
podnošenja zahteva za dodelu PIB, odnosno u tom roku bude pružena neopoziva 
bankarska garancija ili menica avalirana od strane poslovne banke, ili 

2) ako su dospele, a neizmirene obaveze po osnovu javnih prihoda nastale u 
vezi sa obavljanjem delatnosti, obaveze privrednih subjekata koji su brisani iz 
propisanih registara pravosnažnom odlukom nadležnog organa u postupku stečaja.”. 

U stavu 11. posle reči: „pravnog lica” dodaju se zapeta i reči: „kao i fonda,”. 

Posle stava 15. dodaje se novi stav 16, koji glasi: 

„Odredbe stava 2. tač. 1) i 2) ovog člana shodno se primenjuju i na dodelu 
PIB fondovima.”. 

Dosadašnji st. 16-19. postaju st. 17-20. 

U dosadašnjem stavu 20, koji postaje stav 21. reči: „stava 19.” zamenjuju se 
rečima: „stava 20.”. 

Član 10. 

U članu 27. stav 2. tačka 3) posle reči: „preduzetnik” dodaju se zapeta i reči: 
„preduzetnik paušalac, preduzetnik poljoprivrednik i preduzetnik drugo lice definisani 
odredbama zakona koji uređuje porez na dohodak građana”. 

U tački 7) tačka na kraju zamenjuje se tačkom i zapetom. 

Dodaje se tačka 8), koja glasi:  

„8) fond.”. 
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Član 11. 

U članu 28. posle stava 7. dodaje se novi stav 8, koji glasi:  

„Fond preko društva za upravljanje fondom podnosi prijavu za registraciju 
sedištu Poreske uprave, u roku od pet dana od dana upisa u propisani registar u 
skladu sa zakonom.”. 

Dosadašnji st. 8. i 9. postaju st. 9. i 10. 

Član 12. 

U članu 29. posle stava 9. dodaje se novi stav 10, koji glasi:  

„Agencija za privredne registre ne može izvršiti registrovanje sticanja udela ili 
akcija u privrednim subjektima, odnosno osnivanje novih privrednih subjekata, u 
slučajevima kada se kao osnivač upisuje pravno lice ili preduzetnik nad kojim je 
uspostavljena mera iz stava 9. ovog člana.”. 

Dosadašnji st. 10. i 11. postaju st. 11. i 12. 

Član 13. 

U članu 30. stav 1. posle reči: „fizičkom licu” dodaju se zapeta i reči: „kao i 
fondu”. 

Član 14. 

U članu 31. stav 2. tačka 5) tačka na kraju zamenjuje se tačkom i zapetom. 

Dodaje se tačka 6), koja glasi:  

„6) društvo za upravljanje fondom.”. 

Član 15. 

U članu 36. stav 3. menja se i glasi:  

„Ako se dostavljanje poreskog akta vrši slanjem preporučene pošiljke, poreski 
akt smatra se dostavljenim danom uručenja, a ako uručenje nije bilo moguće, 
ponoviće se slanjem poreskog akta preporučenom pošiljkom, a poreski akt smatra se 
dostavljenim 15-og dana od dana predaje poreskog akta pošti, bez obzira da li je bilo 
moguće uručenje poreskom obvezniku.”. 

Posle stava 8. dodaje se novi stav 9, koji glasi:  

„Dostavljanje poreskog, odnosno poresko upravnog akta fondu vrši se na 
adresu sedišta društva za upravljanje fondom upisanu u propisanom registru, 
odnosno na posebnu adresu za prijem pošte koja je registrovana kod Agencije za 
privredne registre i poreski akt smatra se dostavljenim kada se uruči odgovornom licu 
društva za upravljanje fondom, punomoćniku, odnosno poreskom punomoćniku 
društva za upravljanje fondom, kao i zaposlenom kod društva za upravljanje 
fondom.”. 

U dosadašnjem stavu 9, koji postaje stav 10. reči: „st. 7. i 8.” zamenjuju se 
rečima: „st. 7-9.”. 

Dosadašnji stav 10. postaje stav 11. 

Dosadašnji stav 11, koji postaje stav 12, menja se i glasi: 

„Poreski akt se može dostaviti u elektronskom obliku fizičkom licu koje 
poreske prijave podnosi u elektronskom obliku, preko portala Poreske uprave, u kom 
slučaju nije neophodna dodatna saglasnost fizičkog lica. Fizičkom licu koje poreske 
prijave, u skladu sa odredbama ovog zakona, podnosi u papirnom obliku, poreski akt 
se dostavlja u elektronskom obliku, ako se isti saglasi sa tim načinom dostavljanja.”. 
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Dosadašnji stav 12. postaje stav 13. 

U dosadašnjem stavu 13, koji postaje stav 14, posle reči: „jedinstvenog 
elektronskog sandučića” dodaju se reči: „kada se poreski obveznik registruje”, a 
posle reči: „elektronska uprava” dodaju se zapeta i reči: „u kom slučaju nije 
neophodna dodatna saglasnost poreskog obveznika.”. 

Dosadašnji stav 14. postaje stav 15. 

U dosadašnjem stavu 15, koji postaje stav 16, reči: „st. 1-12.” zamenjuju se 
rečima: „st. 1-13.”. 

Dosadašnji stav 16. postaje stav 17. 

Član 16. 

U članu 37. stav 1. reči: „pravnih lica i preduzetnici” zamenjuju se rečima: 
„pravnih lica, preduzetnici, kao i fondovi”. 

U stavu 3. posle reči: „pravno lice” dodaju se zapeta i reči: „kao i fond”. 

Član 17. 

U članu 37a stav 1. u uvodnoj rečenici posle reči: „pravna lica” dodaju se 
zapeta i reči: „kao i fondovi”. 

U stavu 5. u uvodnoj rečenici posle reči: „pravno lice” dodaju se zapeta i reči: 
„kao i fond”. 

Član 18. 

U članu 45. stav 9. reči: „informacije i podatke” zamenjuju se rečima: 
„informacija i podataka”. 

Član 19. 

U članu 67. stav 4. tačka 3) tačka na kraju zamenjuje se tačkom i zapetom. 

Dodaje se tačka 3a), koja glasi:  

„3a) davanjem umesto plaćanja, odnosno zamenom ispunjenja, kada je 
poreska obaveza veća od 50.000.000 dinara, na način i pod uslovima koje utvrdi 
Vlada odlukom, i to samo u slučajevima kada postoji interes Republike za sticanje 
predmetne imovine.”. 

Član 20. 

U članu 68. dodaje se stav 7, koji glasi:  

„Danom namirenja poreske obaveze putem davanja umesto plaćanja, 
odnosno zamenom ispunjenja, smatra se dan overe sporazuma kojim je realizovana 
odluka Vlade iz člana 67. stav 4. tačka 3a) ovog zakona.”. 

Član 21. 

U članu 73. stav 8. reči: „elektronskim putem” zamenjuju se rečima: „u 
elektronskom obliku preko portala Poreske uprave”. 

U stavu 9. reči: „elektronskim putem” zamenjuju se rečima: „u elektronskom 
obliku preko portala Poreske uprave,”. 

Dodaje se stav 10, koji glasi: 

„Izuzetno, u cilju ublažavanja ekonomskih posledica prouzrokovanih 
pandemijom, višom silom, odnosno drugim vanrednim događajem nastalim u toku 
kalendarske godine, odlaganje plaćanja dugovanog poreza, odnosno nedospelih 
poreskih obaveza odobrava se na način i pod uslovima koje utvrdi Vlada.”. 
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Član 22. 

U članu 74. stav 6. tačka 1) reči: „za pravno lice i preduzetnika” zamenjuju se 
rečima: „za pravno lice, preduzetnika i fond”. 

Član 23. 

U članu 130. stav 1. tačka 5) tačka na kraju zamenjuje se tačkom i zapetom. 

Dodaje se tačka 6), koja glasi:  

„6) kada se dobra skladište, odnosno smeštaju u prostorima i prostorijama o 
kojima Poreska uprava nije obaveštena.”. 

Član 24. 

U članu 163a stav 1. tačka 3) menja se i glasi: 

„3) poreskih obveznika nad kojim je stečajni postupak okončan putem 
bankrotstva u skladu sa zakonom kojim se uređuje stečajni postupak;”. 

Posle stava 1. dodaju se novi st. 2-4, koji glase: 

„U vanbilansnom poreskom računovodstvu vode se preplate poreskih 
obveznika za koje je nastupila zastarelost u skladu sa ovim zakonom i preplate 
poreskih obveznika, koji su saglasno drugim propisima brisani iz propisanog registra, 
kao i kupovinom poreskog obveznika u postupku stečaja ili nakon okončanja stečaja 
bankrotstvom.  

Poreska uprava, po službenoj dužnosti, u vanbilansno poresko 
računovodstvo prenosi preplate iz stava 2. ovog člana, odnosno po saznanju o 
brisanju poreskog obveznika iz propisanog registra.  

Preplate iz stava 2. ovog člana se vode po poreskom obvezniku i 
pojedinačnom uplatnom računu javnih prihoda.”. 

Dosadašnji stav 2. postaje stav 5. 

U dosadašnjem stavu 3, koji postaje stav 6, posle reči: „propisanog registra” 
dodaju se zapeta i reči: „po donošenju rešenja o zastarelosti u skladu sa ovim 
zakonom”, a posle reči: „stečajnom postupku” dodaju se zapeta i reči: „kao i po 
okončanju stečajnog postupka putem bankrotstva”. 

Dosadašnji stav 4. postaje stav 7. 

Član 25. 

Naziv člana 173a i član 173a menjaju se i glase: 

„Poreska prevara u vezi sa porezom na dodatu vrednost 

Član 173a 

Ko u nameri da on ili drugo lice, u prethodnih 12 meseci ostvari pravo na 
neosnovani povraćaj poreza na dodatu vrednost ili poreski kredit kod poreza na 
dodatu vrednost, podnese jednu ili više poreskih prijava poreza na dodatu vrednost 
neistinitog sadržaja, a iznos povraćaja ili poreskog kredita prelazi milion dinara, 
kazniće se zatvorom od jedne do pet godina i novčanom kaznom. 

Ko u nameri da on ili drugo lice, u prethodnih 12 meseci potpuno ili delimično 
izbegne plaćanje poreza na dodatu vrednost, ne podnese jednu ili više poreskih 
prijava poreza na dodatu vrednost, podnese jednu ili više poreskih prijava poreza na 
dodatu vrednost neistinitog sadržaja ili ko u istoj nameri na drugi način izbegne 
plaćanje poreza na dodatu vrednost, a iznos poreza čije se plaćanje izbegava prelazi 
milion dinara, kazniće se zatvorom od jedne do pet godina i novčanom kaznom. 
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Ako iznos poreza na dodatu vrednost iz st. 1. i 2. ovog člana prelazi pet 
miliona dinara, učinilac će se kazniti zatvorom od dve do osam godina i novčanom 
kaznom. 

Ako iznos poreza na dodatu vrednost iz st. 1. i 2. ovog člana prelazi 15 
miliona dinara, učinilac će se kazniti zatvorom od tri do deset godina i novčanom 
kaznom. 

Fizičkom licu, preduzetniku i odgovornom licu u pravnom licu - poreskom 
obvezniku za krivično delo iz st. 1. do 4. ovog člana izriče se i mera bezbednosti 
zabrane vršenja poziva, delatnosti i dužnosti od jedne do pet godina.”. 

Član 26. 

Posle člana 178b dodaje se član 178v, koji glasi: 

„Član 178v 

Odredbe čl. 177-178b ovog zakona shodno se primenjuju na društvo za 
upravljanje fondom i lica odgovorna u tom društvu, u vezi sa postupanjem društva za 
upravljanjem u ime i za račun fonda iz člana 15. st. 3. i 4. ovog zakona.”. 

Član 27. 

U članu 179. posle stava 11. dodaje se novi stav 12, koji glasi: 

„Novčanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniće se za prekršaj 
Agencija za privredne registre ako izvrši registrovanje sticanja udela ili akcija u 
privrednim subjektima, odnosno osnivanje novih privrednih subjekata, u slučajevima 
kada se kao osnivač upisuje pravno lice ili preduzetnik nad kojim je uspostavljena 
mera iz člana 29. stav 9. ovog zakona (član 29. stav 10).”. 

Dosadašnji st. 12-16. postaju st. 13-17. 

Posle dosadašnjeg stava 17, koji postaje stav 18, dodaje se stav 19, koji 
glasi: 

„Odredbe st. 1. i 2, st. 4. i 5, st. 7. i 8. ovog člana shodno se primenjuju na 
društvo za upravljanje fondom i lica odgovorna u tom društvu, u vezi sa postupanjem 
društva za upravljanjem u ime i za račun fonda iz člana 15. st. 3. i 4. ovog zakona.”. 

Član 28. 

U članu 181. stav 1. posle tačke 2d) dodaje se tačka 2đ), koja glasi: 

„2đ) Agenciji za privredne registre ako izvrši registrovanje sticanja udela ili 
akcija u privrednim subjektima, odnosno osnivanje novih privrednih subjekata, u 
slučajevima kada se kao osnivač upisuje pravno lice ili preduzetnik nad kojim je 
uspostavljena mera iz člana 29. stav 9. ovog zakona (član 29. stav 10);”. 

U tački 3) reči: „preduzetniku ili fizičkom licu” zamenjuju se rečima: 
„preduzetniku, fizičkom licu ili fondu”. 

Član 29. 

Odredbe člana 3. stav 5. i člana 21. st. 1. i 2. ovog zakona u vezi sa 
podnošenjem zahteva u elektronskom obliku preko portala Poreske uprave 
primenjivaće se počev od 1. januara 2021. godine. 

Odredba člana 21. stav 3. ovog zakona primenjuje se počev od kalendarske 
godine u kojoj je ovaj zakon stupio na snagu. 

Član 30. 

Poreski obveznici kojima je do dana stupanja na snagu ovog zakona 
privremeno oduzet PIB u skladu sa odredbama člana 26. stav 2. Zakona o poreskom 
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postupku i poreskoj administraciji („Službeni glasnik RS”, br. 80/02, 84/02-ispravka, 
23/03-ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 
72/09-dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12-ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 
91/15-autentično tumačenje, 112/15, 15/16, 108/16, 30/18, 95/18 i 86/19), nakon 
stupanja na snagu ovog zakona mogu podneti zahtev za vraćanje PIB. 

Na osnovu zahteva, poreskim obveznicima iz stava 1. ovog člana, Poreska 
uprava vratiće PIB, ukoliko su ispunjeni uslovi propisani ovim zakonom. 

Član 31. 

Odredbe čl. 19. i 20. ovog zakona primenjivaće se i na poreske obaveze 
dospele do dana stupanja na snagu ovog zakona, kao i na poreske obaveze 
obuhvaćene sporazumima i rešenjima o odlaganju plaćanja po tom osnovu, a koji su 
odobreni do dana stupanja na snagu ovog zakona. 

Član 32. 

Poslove vođenja jedinstvenog informacionog sistema lokalnih poreskih 
administracija preuzima Ministarstvo finansija – Poreska uprava, najkasnije do 1. 
januara 2022. godine. 

Član 33. 

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom 
glasniku Republike Srbije”. 
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O  B  R  A  Z  L  O  Ž  E  NJ  E 

 
 
I. USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENjE ZAKONA 
 
Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je u članu 97. tač. 6. i 15. 

Ustava Republike Srbije, prema kojima Republika Srbija, između ostalog, uređuje 
poreski sistem i obezbeđuje finansiranje ostvarivanja prava i dužnosti Republike 
Srbije, utvrđenih Ustavom i zakonom. 

 
II. RAZLOZI ZA DONOŠENjE ZAKONA 
 
- Problemi koje bi zakon trebalo da reši, odnosno ciljevi koji se zakonom 

postižu 
 
Osnovni razlozi za donošenje ovog zakona kojim se vrše izmene i dopune 

odredaba Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Službeni glasnik 
RSˮ, br. 80/02, 84/02 - ispravka, 23/03 - ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05 - dr. 
zakon, 62/06 - dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09 - dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12 - 
ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15 - autentično tumačenje, 112/15, 
15/16, 108/16, 30/18, 95/18 i 86/19 - u daljem tekstu: ZPPPA), sadržani su u 
stvaranju pravnog osnova kako bi se sistemom oporezivanja u Republici Srbiji 
obuhvatili i otvoreni investicioni fondovi, odnosno alternativni investicioni fondovi, koji 
nemaju svojstvo pravnog lica a koji su upisani u odgovarajući registar u skladu sa 
zakonom, kao i u daljem pojednostavljenju poreskog postupka i poboljšanju 
elektronske komunikacije između nadležnih poreskih organa i poreskih obveznika. 

Naime, donošenje Zakona o izmenama i dopunama Zakona o poreskom 
postupku i poreskoj administraciji (u daljem tekstu: Predlog zakona) neophodno je, 
pre svega, radi usaglašavanja ZPPPA i drugih poreskih propisa sa propisima koji 
uređuju otvorene investicione fondove, kao i alternativne investicione fondove bez 
svojstava pravnih lica i njihovog uvođenja u poreski sistem Republike Srbije. 

S tim u vezi, otvoreni investicioni fondovi, odnosno alternativni investicioni 
fondovi, koji nemaju svojstvo pravnog lica a koji su upisani u odgovarajući registar u 
skladu sa zakonom (u daljem tesktu: fond) prema predloženim odredbama ZPPPA 
smatraju se poreskim obveznikom, a njihove poreske obaveze ispunjava društvo za 
upravljanje tim fondom (kao pravno lice) iz imovine fonda, a u skladu sa postojećom 
regulativom koja uređuje fondove. 

Budući da se propisi koji se odnose na investicione fondove kreću od 
otvorenih fondova koji su namenjeni malim investitorima, pa do otvorenih fondova 
privatnog kapitala institucionalnih investitora kojima upravljaju menadžeri koji ulažu i 
sopstvena sredstva, bitno je da se u Republici Srbiji postavi zakonodavni okvir u 
poreskom pravu za društva za upravljanje fondom koji će snositi rizike koji proizilaze 
iz upravljanja tuđom imovinom (imovinom fonda), kao i za transparentno postupanje 
nadležnih poreskih organa prilikom utvrđivanja, kontrole i naplate poreskih obaveza 
fondova, odnosno za postupanja društva za upravljanje fondom u poreskom 
postupku, u ime i za račun fonda. 

Cilj poreske regulative koja uređuje fondove treba da bude zasnovana na 
načelu proporcionalnosti, kako bi se postavio balans između potreba za upravljanjem i 
potencijalnim sukobima interesa u poreskom sistemu, pravne sigurnosti koju 
zahtevaju i očekuju investitori koji plasiraju svoja sredstva i očekivanih propisanih 
zahteva u pogledu poreskih obaveza fonda, odnosno društva za upravljanje fondom. 

Saglasno navedenom, predmetne izmene ZPPPA, pre svega, vrše se u cilju 
unapređenja poreskog zakonodavnog okvira koji će doprineti razvoju fondova i tržišta 
kapitala i povećanju sigurnosti i poverenja investitora. 
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Sa druge strane, u cilju olakšavanja komunikacije i efikasnijeg postupanja po 
zahtevima poreskih obveznika, vrše se izmene kojima se omogućava poreskim 
obveznicima da zahteve u vezi ostvarivanja prava iz poreskopravnog odnosa 
propisanog ZPPPA (pre svega, zahtevi za povraćaj i preknjižavanje više ili pogrešno 
plaćenog poreza, zahtevi za odlaganje plaćanja dugovanog poreza) mogu dostavljati 
elektronskim putem preko portala Poreske uprave, čime se povećava jednostavnost i 
efikasnost procesa komunikacije u poreskom postupku. 

Pored navedenog, razlog za donošenje ovog zakona sastoji se i u tome što je 
pojedine odredbe ovog zakona neophodno precizirati, odnosno izvršiti 
pravnotehničko usaglašavanje, kako bi se primena ZPPPA realizovala sa što manje 
tumačenja i na taj način doprinelo bržem sprovođenju poreskog postupka i 
efikasnijem radu poreske administracije, kao i većoj doslednosti u njegovoj primeni, i 
to: 

- preciziraju se odredbe ZPPPA kojima se uređuje nadležnost 

poreskih organa jedinica lokalnih samouprava u administriranju izvornih 

prihoda tih jedinica; 

- predlaže se dopuna odredaba ZPPPA kojim se omogućava 

odlaganje plaćanja dugovanog poreza na način i pod uslovima koje utvrdi 

Vlada u cilju ublažavanja ekonomskih posledica nastalih, između ostalog, 

i usled bolesti Covid-19; 

- preciziraju se obaveze Agencije za privredne registre u 

slučajevima kada je poreskim obveznicima privremeno oduzet PIB i 

uspostavljena mera zabrane sticanja i osnivanja novih privrednih 

subjekata;  

- vrši se preciziranje prekršajnih kazni u skladu sa izmenama 

propisanim ovim zakonom; 

- propisuje se novo krivično delo poreske prevare u vezi sa 

porezom na dodatu vrednost gde se objektivni uslov inkriminacije 

povećava u odnosu na dosadašnji i utvrđuje za period od 12 meseci, a ne 

za poreski period za koji se utvrđuje obaveza za porez na dodatu 

vrednost. 

 
- Razmatrane mogućnosti da se problemi reše i bez donošenja zakona 
 
Imajući u vidu da su predložena rešenja zakonska materija, nema mogućnosti 

da se ciljevi koji se žele postići reše bez donošenja zakona. 

 

- Zašto je donošenje zakona najbolji način za rešavanje problema 
 
Uređivanjem ove materije zakonom daje se doprinos pravnoj sigurnosti i 

obezbeđuje transparentnost u vođenju poreske politike. Naime, zakon je opšti pravni 
akt koji se objavljuje i koji stvara jednaka prava i obaveze za sve subjekte koji se 
nađu u istoj poresko-pravnoj situaciji, čime se postiže transparentnost u njegovoj 
primeni. 

 
III. OBJAŠNjENjE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA I POJEDINAČNIH 

REŠENjA  
 
Uz član 1. i član 15. stav 7. Predloga zakona – preciziraju se nadležnosti jedinice 

lokalne samouprave u poreskom postupku, kao i postupanje poreskih obveznika prilikom 
elektronske komunikacije sa nadležnim poreskim organom jedinice lokalne samouprave. 
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Naime, članom 2a ZPPPA propisano je da se taj zakon primenjuje i na izvorne 
javne prihode jedinica lokalne samouprave koje te jedinice utvrđuju, naplaćuju i 
kontrolišu u javnopravnom odnosu, kao i na sporedna poreska davanja po tim 
osnovama.  Prema članu 34. ZPPPA, poreski akt je poresko rešenje, zaključak, nalog za 
poresku kontrolu, zapisnik o poreskoj kontroli i drugi akt kojim se pokreće, dopunjuje, 
menja ili dovršava neka radnja u poreskom postupku, a poreski upravni akt, kojim 
Poreska uprava rešava o pojedinačnim pravima i obavezama poreskog dužnika iz 
poreskopravnog odnosa, je poresko rešenje i zaključak. Saglasno navedenom, a imajući 
u vidu da jedinice lokalne samouprave primenjuju ZPPPA i u slučajevima u kojima 
donose poreske akte, kao i u slučajevima u kojima donose poreske upravne akte, vrši se 
preciziranje člana 2a stav 1. ZPPPA. 

 Sa druge strane, Zakonom o elektronskoj upravi („Službeni glasnik RSˮ, broj 
27/18) uređena su, između ostalog, pitanja koja se odnose na Jedinstven elektronski 
sandučić, elektronsko dostavljanje i potvrdu o elektronskoj dostavi.  

Imajući u vidu navedeno, vrši se preciziranje odredbe član 36. stav 13. ZPPPA, u 
smislu da nije potrebno da se fizičko lice kome se poreski akt koji donosi nadležni organ 
jedinice lokalne samouprave dostavlja u elektronskom obliku preko Jedinstvenog 
elektronskog sandučića prethodno saglasi sa tim načinom dostavljanja. 

 
Uz član 2, član 10. stav 1, član 18. i član 23. Predloga zakona – izmenama 

navedenih odredaba vrši se neophodno preciziranje, odnosno pravnotehničko 
usaglašavanje, kako bi se primena ZPPPA realizovala sa što manje tumačenja i na taj 
način doprinelo većoj doslednosti u njegovoj primeni.  

 
Uz član 3. st. 1-4, čl. 4-8. član 9. st. 1. i 2. i st. 4-7, član 10. stav 2, član 11, čl. 13. 

i 14, član 15. st. 1-3, čl. 16. i 17. i član 22. Predloga zakona – izmenama navedenih 
odredaba ZPPPA vrši se usklađivanje sa postojećom regulativom koja uređuje fondove i 
stvara se pravni osnov kako bi sistemom oporezivanja u Republici Srbiji bili obuhvaćeni i 
fondovi (otvoreni investicioni fondovi, odnosno alternativni investicioni fondovi, koji 
nemaju svojstvo pravnog lica a koji su upisani u odgovarajući registar u skladu sa 
zakonom). 

Naime, propisuje se da je fond prema odredbama Predloga zakona poreski 
obveznik i da poreske obaveze fonda ispunjava društvo za upravljanje fondom iz 
imovine fonda. 

Društvo za upravljanje fondom u ime i za račun fonda izvršava poslove u vezi sa 
poreskim obavezama fonda (podnosi prijavu za registraciju, podnosi poreske prijave, 
prima poreske i poresko upravne akte, vodi poslovne knjige i evidencije radi 
oporezivanja, vrši ispunjenje, odnosno plaćanje poreske obaveze fonda i dr.), što je u 
skladu sa odredbama Zakona o otvorenim investicionim fondovima sa javnom ponudom 
(„Službeni glasnik RS”, broj 73/19) kojim je, između ostalog, u članu 2. stav 1. tačka 1) 
propisano da je društvo za upravljanje otvorenim investicionim fondom sa javnom 
ponudom (u daljem tekstu: društvo za upravljanje) pravno lice sa sedištem u Republici 
Srbiji (u daljem tekstu: Republika) čija je osnovna delatnost organizovanje i upravljanje 
otvorenim investicionim fondovima sa javnom ponudom na osnovu dozvole Komisije, 
kao i sa odredbama Zakona o alternativnim investicionim fondovima („Službeni glasnik 
RS”, broj 73/19) kojim je, između ostalog, u članu 2. stav 1. tačka 4) propisano da je 
društvo za upravljanje alternativnim investicionim fondovima (u daljem tekstu: DZUAIF) - 
pravno lice sa sedištem u Republici Srbiji (u daljem tekstu: Republika) čija je redovna 
delatnost upravljanje jednim ili više AIF-ova na osnovu dozvole za rad izdate od strane 
Komisije, u skladu sa ovim zakonom. 

Takođe, između ostalog, propisuje se da poresku obavezu u slučaju raspuštanja, 
odnosno prestanka postojanja fonda ispunjava društvo za upravljanje fondom, kao i da u 
slučaju statusne promene fonda i ispunjenja poreske obaveze od strane društva za 
upravljanje fondom, shodno se primenjuju odredbe člana 21. ZPPPA koje uređuju 
ispunjenje poreskih obaveza u slučajevima statusnih promena. 
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Dostavljanje poreskog, odnosno poresko upravnog akta fondu vrši se na adresu 
sedišta društva za upravljanje fondom upisanu u propisanom registru, odnosno na 
posebnu adresu za prijem pošte koja je registrovana kod Agencije za privredne registre i 
poreski akt smatra se dostavljenim kada se uruči odgovornom licu društva za upravljanje 
fondom, punomoćniku, odnosno poreskom punomoćniku društva za upravljanje fondom, 
kao i zaposlenom kod društva za upravljanje fondom. 

Kao poreski obveznik, fond ima sva prava i obaveze u skladu sa odredbama 
ZPPPA (između ostalog, dužan je da preko društva za upravljanje fonda izvrši 
registraciju i dobije poreski identifikacioni broj – u daljem tekstu: PIB, podnosi poreske 
prijave, ispunjava poreske obaveze, podnosi poreske akte u poreskom postupku, da 
podnosi zahtev za odlaganje plaćanja dugovanog poreza, da se podaci prikupljeni o 
njemu u poreskom postupku od strane Poreske uprave čuvaju kao tajni podatak, i dr). 

 
Uz član 3. st. 5. i 6, član 15. stav 5, član 21. st. 1. i 2. i član 29. stav 1. Predloga 

zakona - u cilju olakšavanja komunikacije i efikasnijeg postupanja nadležnog poreskog 
organa po zahtevima poreskih obveznika, omogućava se poreskim obveznicima da 
zahteve u vezi ostvarivanja prava iz poreskopravnog odnosa propisanog ZPPPA (pre 
svega, zahtevi za povraćaj i preknjižavanje više ili pogrešno plaćenog poreza, zahtevi za 
odlaganje dugovanog poreza) mogu dostavljati elektronskim putem preko portala 
Poreske uprave, čime se povećava jednostavnost i efikasnost procesa komunikacije u 
poreskom postupku. 

Naime, Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o poreskom postupku i 
poreskoj administraciji („Službeni glasnik RS”, broj 86/19) omogućeno je Poreskoj upravi 
da poreske akte dostavljaju poreskim obveznicima u elektronskom obliku preko portala 
Poreske uprave, u skladu sa principima poreskopravnog odnosa, navedenim izmenama 
omogućava se i poreskim obveznicima da svoje zahteve iz čl. 10. i 73. ZPPPA podnose 
u elektronskom obliku preko portala Poreske uprave i na taj način jednostavnije i 
efikasnije ostvare svoja zakonska prava.  

Prelaznom odredbom propisuje se da se navedena izmena u vezi sa 
podnošenjem zahteva u elektronskom obliku preko portala Poreske uprave primenjuje 
počev od 1. januara 2021. godine. 

Takođe, precizira se da se poreski akt može dostaviti u elektronskom obliku 
fizičkom licu koje poreske prijave podnosi  u elektronskom obliku, preko portala Poreske 
uprave, u kom slučaju nije neophodna dodatna saglasnost fizičkog lica.  

Fizičkom licu koje poreske prijave, u skladu sa odredbama ovog zakona, podnosi 
u papirnom obliku, poreski akt se dostavlja u elektronskom obliku, ako se isti saglasi sa 
tim načinom dostavljanja 

 
Uz član 9. stav 3. i član 30. Predloga zakona – vrši se preciziranje odredbe člana 

26. stav 3. ZPPPA kojom se reguliše privremeno oduzimanje PIB u poreskom postupku, 
tako da će Poreska uprava dodeliti PIB: 

1) ako su dospele a neizmirene obaveze po osnovu javnih prihoda do 100.000 
dinara i ukoliko ove obaveze budu izmirene u roku od osam dana od dana podnošenja 
zahteva za dodelu PIB, odnosno u tom roku bude pružena neopoziva bankarska 
garancija ili menica avalirana od strane poslovne banke, ili 

2) ako su dospele a neizmirene obaveze po osnovu javnih prihoda nastale u vezi 
sa obavljanjem delatnosti, obaveze privrednih subjekata koji su brisani iz propisanih 
registara pravosnažnom odlukom nadležnog organa u postupku stečaja. 

Prelaznom odredbom propisuje se da poreskim obveznicima kojima je do dana 
stupanja na snagu Predloga zakona  privremeno oduzet PIB u skladu sa važećim 
odredbama člana 26. stav 2. ZPPPA, nakon stupanja na snagu ovog zakona mogu 
podneti zahtev za vraćanje PIB i na osnovu zahteva, tim poreskim obveznicima Poreska 
uprava vratiće PIB, ukoliko ispune propisane uslove utvrđene zakonom. 
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Uz član 12. Predloga zakona – propisuje se nova obaveza Agencije za privredne 
registre prilikom postupanja u poreskom postupku u smislu da Agencija za privredne 
registre ne može izvršiti registrovanje sticanja udela ili akcija u privrednim subjektima, 
odnosno osnivanje novih privrednih subjekata, gde se kao osnivač upisuje pravno lice ili 
preduzetnik nad kojim je uspostavljena mera zabrane sticanja i osnivanja novih 
privrednih subjekata. 

 
Uz čl. 19. 20. i 31. Predloga zakona – vrše se izmene čl. 67. i 68. ZPPPA u 

kojima se propisuje mogućnost ispunjenja poreske obaveze davanjem umesto plaćanja. 
Naime, izuzetno, poreska obaveza može se namiriti davanjem umesto plaćanja, 

odnosno zamenom ispunjenja, kada je poreska obaveza veća od 50.000.000 dinara, na 
način i pod uslovima koje utvrdi Vlada odlukom, i to samo u slučajevima kada postoji 
interes Republike za sticanje predmetne imovine, a danom namirenja poreske obaveze 
putem davanja umesto plaćanja, odnosno zamenom ispunjenja, smatra se dan overe 
sporazuma kojim je realizovan akt Vlada o prenosu imovine u svojinu Republike. 

U vezi sa tim propisuje se i prelazna odredba kojom se utvrđuje da će se 
predmetne odredbe čl. 67. i 68. ZPPPA primenjivati i na poreske obaveze dospele do 
dana stupanja na snagu Predloga zakona, kao i na poreske obaveze obuhvaćene 
sporazumima i rešenjima o odlaganju plaćanja dugovanog poreza po tom osnovu, 
odobreni do dana stupanja na snagu Predloga zakona. 

 
Uz član 21. stav 3. i član 29. stav 2. Predloga zakona – propisuje se da se 

izuzetno, u cilju ublažavanja ekonomskih posledica prouzrokovanih pandemijom, višom 
silom, odnosno drugim vanrednim događajem nastalim u toku kalendarske godine, 
odlaganje plaćanja dugovanog poreza, odnosno nedospelih poreskih obaveza odobrava 
na način i pod uslovima koje utvrdi  Vlada. Prelaznom odredbom utvrđuje se da se 
navedena odredba primenjuje počev od kalendarske godine u kojoj je ovaj zakon stupio 
na snagu. 

 
Uz član 24. Predloga zakona –  preciziraju se odredbe člana 163a ZPPPA kojim 

se propisuje vođenje vanbilansnog poreskog računovodstva.  
U tom smislu precizira se da se u vanbilansnom poreskom računovodstvu, 

između ostalog, vode neplaćene poreske obaveze  poreskih obveznika nad kojim je 
stečajni postupak okončan putem bankrotstva u skladu sa zakonom kojim se uređuje 
stečajni postupak. 

Takođe, propisuje se da se u vanbilansnom poreskom računovodstvu vode i 
preplate poreskih obveznika za koje je nastupila zastarelost u skladu sa ovim zakonom i 
preplate poreskih obveznika, koji su saglasno drugim propisima brisani iz propisanog 
registra, kupovinom poreskog obveznika u postupku stečaja ili nakon okončanja stečaja 
bankrotstvom.  

Poreska uprava, po službenoj dužnosti, u vanbilansno poresko računovodstvo 
prenosi  preplate, odnosno po saznanju o brisanju poreskog obveznika iz propisanog 
registra. Preplate se vode po poreskom obvezniku i pojedinačnom uplatnom računu 
javnih prihoda.  

 
Uz član 25. Predloga zakona – propisuje se novo krivično delo „Poreska prevara 

u vezi sa porezom na dodatu vrednost” (umesto dosadašnjeg „Neosnovano iskazivanje 
iznosa za povraćaj poreza i poreski kredit”) povodom prevarnog postupanja u vezi sa 
porezom na dodatu vrednost gde se objektivni uslov inkriminacije povećava i utvrđuje za 
period od 12 meseci, a ne za poreski period za koji se utvrđuje obaveza za porez na 
dodatu vrednost. 

Takođe, navedena izmena se vrši i iz razloga što je članom 20. Zakona o 
izmenama i dopunama Krivičnog zakonika („Službeni glasnik RS”, broj 35/19 od 21. 
maja 2019. godine), koji je stupio na snagu 1. decembra 2019. godine, značajno 
izmenjeno krivično delo Poreska utaja iz člana 225. Krivičnog zakonika („Službeni 
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glasnik RS”, br. 85/05, 88/05 - ispravka, 107/05 - ispravka, 72/09, 111/09, 121/12, 
104/13, 108/14 i 94/16 – u daljem tekstu: KZ) u pogledu povećanja cenzusa, tj. iznosa 
koji predstavlja objektivni uslov inkriminacije, a u cilju sužavanja kriminalne zone na one 
slučajeve kada je inkrimisanje opravdano. 

Na taj način kod osnovnog oblika krivičnog dela Poreske utaje potrebno je da 
iznos obaveze čije se plaćanje izbegava prelazi milion dinara, kod težeg oblika pet 
miliona dinara, a kod najtežeg oblika potrebno je da iznos izbegnutog poreza prelazi 15 
miliona dinara, te je neophodno predmetno krivično delo iz člana 173a ZPPPA uskladiti 
sa tim iznosima. 

  Imajući u vidu napred navedeno, vrši se, izmena bića krivičnog dela iz člana 
173a ZPPPA, te se kao radnja izvršenja pored neosnovanog iskazivanja iznosa za 
povraćaj poreza i poreski kredit, obuhvata i radnja izvršenja krivičnog dela Poreske utaje, 
ali samo za PDV i gde bi se objektivni uslov inkriminacije utvrđivao za period od 12 
meseci, a ne za poreski period za koji se utvrđuje obaveza za PDV, tako da osnovni 
oblik krivičnog dela glasi: 

„Ko u nameri  da on ili drugo lice,  u prethodnih 12 meseci ostvari pravo na 
neosnovani povraćaj poreza na dodatu vrednost ili poreski kredit kod poreza na dodatu 
vrednost, podnese jednu ili više poreskih prijava poreza na dodatu vrednost neistinitog 
sadržaja, a iznos povraćaja ili poreskog kredita prelazi milion dinara, kazniće se 
zatvorom od jedne do pet godina i novčanom kaznom, odnosno  

Ko u nameri da on ili drugo lice, u prethodnih 12 meseci potpuno ili delimično 
izbegne plaćanje poreza na dodatu vrednost, ne podnese jednu ili više poreskih prijava 
poreza na dodatu vrednost, podnese jednu ili više poreskih prijava poreza na dodatu 
vrednost neistinitog sadržaja ili ko u istoj nameri na drugi način izbegne plaćanje poreza 
na dodatu vrednost, a iznos poreza čije se plaćanje izbegava prelazi milion dinara, 
kazniće se zatvorom od jedne do pet godina i novčanom kaznom”. 

 Shodno propisanim izmenama člana 173a st 1. i 2, a imajući u vidu i povećanje 
iznosa koji predstavljaju objektivni uslov inkriminacije u članu 225. KZ, propisuju se i st. 
3-5. kao teži oblici ovog krivičnog dela. 

 
Uz čl. 26-28. Predloga zakona - vrši se preciziranje prekršajnih kazni u skladu sa 

odredbama propisanim ovim zakonom, odnosno propisuju se prekršajne kazne za 
društvo za upravljanje fondom i odgovorna lica u tom društvu u vezi sa postupanjem 
društva za upravljanje u ime i za račun fonda, kao i prekršaji u skladu sa izmenama 
izvršenim u članu 29. ZPPPA. 

 
Uz član 32. Predloga zakona - precizira se rok u kojem Poreska uprava preuzima 

poslove vođenja jedinstvenog informacionog sistema lokalnih poreskih administracija 
propisanim članom 159. ZPPPA, a počev od 1. januara 2022. godine. 

 
Uz član 33. Predloga zakona - propisuje se da ovaj zakon stupa na snagu 

osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom glasniku Republike Srbijeˮ. 
 
IV. FINANSIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA SPROVOĐENjE ZAKONA 
 
Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbediti dodatna sredstva u 

budžetu Republike Srbije. 
 
V. OPŠTI INTERES ZA POVRATNO DEJSTVO POJEDINIH ODREDABA 

ZAKONA 
 
Prema odredbama člana 197. st. 1. i 2. Ustava Republike Srbije zakoni i svi 

drugi opšti akti ne mogu imati povratno dejstvo. Izuzetno, samo pojedine odredbe 
Predloga zakona mogu imati povratno dejstvo, ako to nalaže opšti interes utvrđen 
pri donošenju zakona. 
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Odredbama člana 21. stav 3. i člana 29. stav 2. Predloga zakona propisano je 
da izuzetno, u cilju ublažavanja ekonomskih posledica prouzrokovanih pandemijom, 
višom silom, odnosno drugim vanrednim događajem nastalim u toku kalendarske 
godine, odlaganje plaćanja dugovanog poreza, odnosno nedospelih poreskih 
obaveza odobrava se na način i pod uslovima koje utvrdi  Vlada. Prelaznom 
odredbom utvrđuje se da se navedena odredba primenjuje počev od kalendarske 
godine u kojoj je zakon stupio na snagu. 

Ukazujemo da se navedenom odredbom kojom se dopunjuje član 73. ZPPPA 
utvrđuje pravni osnov da se poreskim obveznicima tokom kalendarske godine 
omogući odlaganje plaćanja na način i pod uslovima koje utvrdi Vlada, imajući u 
vidu da navedena pandemija traje duži vremenski period i da je neizvesno kada će 
se završiti, te da je neophodno izmeniti i prilagoditi postojeću regulativu novonastaloj 
situaciji. Shodno navedenom, smatramo da je navedeni predlog u potpunosti 
opravdan i da će omogućiti da Vlada u izuzetnim situacijama bez odlaganja donosi 
mere koje će omogućiti ublažavanje ekonomskih posledica vanrednih događaja. 

 
VI. ANALIZA EFEKATA ZAKONA 
 
Budući da se ovim zakonom uređuju poreski postupak i poreska 

administracija, kako bi se u procesnom smislu doprinelo ostvarivanju mera fiskalne 
politike koje se uređuju materijalnim poreskim propisima, obračun efekata na bazi 
izmena i dopuna ovog zakona nije moguće precizno iskazati u apsolutnom iznosu, 
zbog čega on nije dat u ovim iznosima. 

 Postoji nekoliko ključnih efekata predloženih promena u smislu jačanja 
pravne sigurnosti uspostavljanjem jasnih pravila i preciziranjem pojmova i postupaka 
koji osiguravaju jednoobraznost u postupanju Poreske uprave čime se unapređuju 
uslovi poslovanja poreskih obveznika obezbeđujući izvesnost posledica određene 
poreskopravne situacije, na koji način se otklanja neizvesnost koja se javlja kao 
posledica neusaglašenosti u ukupnom pravnom okviru za poslovanje. 

 
Finansijski efekti sprovođenje zakona 
 
Za sprovođenje Predloga zakona nije potrebno obezbediti dodatna sredstva u 

budžetu Republike Srbije. 
 
Na koga će i kako će najverovatnije uticati rešenja u zakonu. 

 
Predložena rešenja imaju uticaj na sve učesnike u poreskopravnom 

postupku, dakle kako na same privredne subjekte i fizička lica - poreske obveznike i 
nadležne poreske organe (Poresku upravu i nadležne poreske organe jedinica 
lokalnih samouprava), tako i na ostale subjekte koji su obavezni da učine neku radnju 
u poreskom postupku.  

Dodatno pojednostavljenje poreskih procedura u pogledu postupanja 
poreskih obveznika, kao i poboljšanje operativnih aktivnosti nadležnih poreskih 
organa, trebalo bi da doprinesu smanjenju troškova u ispunjavanju poreskih obaveza 
(lakše i pravednije uslove za poslovanje), kao i poboljšanju naplate poreza (stabilnost 
javnih finansija). 

 
 
Predlog zakona će imati pozitivan uticaj na: 
Poreske obveznike – vodeći računa da će zahteve iz člana 10. ZPPPA koji se 

odnose na povraćaj više ili pogrešno plaćenog poreza, poresku refakciju, odnosno 
refundaciju poreza u skladu sa poreskim zakonima, poreski kredit, preknjižavanje i 
namirenje dospelih obaveza po drugom osnovu i zahteve iz člana 73. ZPPPA koji se 



15 
 

 

odnose na odlaganje plaćanja dugovanog poreza dostavljati u elektronskom obliku, 
čime se proces pojednostavljuje, smanjuju troškovi i povećava njegova efikasnost. 

Nadležne poreske organe – imajući u vidu odredbe kojima se propisuje da 
poreski obveznici mogu navedene zahteve dostavljati elektronskim putem, čime se 
povećava jednostavnost i efikasnost procesa komunikacije u poreskom postupku.  

S tim u vezi, ukazujemo da je Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o 
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Službeni glasnik RS”, broj 86/19) 
omogućeno Poreskoj upravi da poreske akte dostavljaju poreskim obveznicima u 
elektronskom obliku preko portala Poreske uprave, u skladu sa principima 
poreskopravnog odnosa, predmetnim izmenama omogućava se i poreskim 
obveznicima da svoje zahteve iz čl. 10. i 73. ZPPPA podnose u elektronskom obliku 
preko portala Poreske uprave i na taj način jednostavnije i efikasnije ostvare svoja 
zakonska prava. 

Očekivana korist od prenosa i dostavljanja pismena u elektronskom obliku 
preko portala Poreske uprave dovodi do skraćivanja vremena, kako dostave akta 
obvezniku, tako i dostavljanja pismena poreskih obveznika, do drastičnog smanjenja 
troškova Poreske uprave (troškovi administriranja od strane zaposlenih radnika, 
troškovi materijala, štampe, poštarine i drugi troškovi), kao i povećanja nivoa 
efikasnosti poslovnih procesa. Na taj način poreskim organima omogućava se da 
ostvare velike uštede na godišnjem nivou i sprovedu princip dobre uprave, a 
poreskim obveznicima jednostavniji, efikasniji i ekonomičniji poreski postupak. 
 Predlog zakona će imati pozitivan uticaj na poslovanje fondova i njihovih 
depozitara, Komisiju koja vrši nadzor nad sprovođenjem zakona koji uređuju 
fondove, investitore, odnosno domaće finansijsko tržište u celini, imajući u vidu 
usaglašavanje sa poreskim propisima Republike. 

Propisana  rešenja Predlogom zakona i drugih poreskih propisa, sa druge 
strane, dodatno štite interese klijenata - članova fonda u smislu detaljnijeg definisanja 
sistema upravljanja rizicima kod ulaganja imovine fonda, preciznije uređenog sistema 
odgovornosti lica koja učestvuju u upravljanju fondom čije poslovne aktivnosti i 
odluke utiču na nivo rizičnosti ulaganja imovine fonda.  

Samim tim, veći stepen zaštite od rizika i sigurnosti investitora, ujednačene 
odredbe i terminologija propisa mogu učiniti naše tržište kapitala atraktivnijim za 
domaća i strana ulaganja. 

Polazeći od navedenog, donošenjem ovog zakona obezbediće se 
ujednačenost domaćih propisa i veći stepen poverenja domaćih i stranih potencijalnih 
investitora, a samim tim će domaće tržište učiniti atraktivnijim i stimulisati veći broj 
lica da ulažu svoja finansijska sredstva u fondove organizovane u Republici Srbiji.  

Najbolji pokazatelji svrsishodnosti donošenja Predloga zakona biće broj novih 
društava za upravljanje fondovima koji se osnuju u narednom periodu i ukupna 
vrednost imovine pod upravljanjem fondova.  

Predlog zakona će imati pozitivan uticaj i na osnivače novih privrednih 
subjekata vodeći računa da je u postupku privremenog oduzimanja PIB, izvršeno 
preciziranje odredaba člana 26. ZPPPA, gde se u velikom broju slučajeva pojavljuju 
osnivači koji su u ranijem periodu bili osnivači u privrednim subjektima koji su brisani 
pravosnažnom odlukom nadležnog organa u postupku stečaja. 

Naime, uzimajući u obzir presude Upravnog suda u prethodnom periodu, kao 
i odredbu člana 23. stav 2. ZPPPA kojom je propisano da neplaćena poreska 
obaveza poreskog obveznika - pravnog lica nad kojim je pravosnažnim rešenjem 
zaključen stečajni postupak bankrotstvom, prestaje, poreskim obveznicima - 
osnivačima novih privrednih subjekata kojima je do dana stupanja na snagu ovog 
zakona privremeno oduzet PIB u skladu sa odredbama člana 26. stav 2. ZPPPA, 
nakon stupanja na snagu Predloga zakona,  na osnovu zahteva, Poreska uprava 
vratiće PIB, ukoliko ispune propisane uslove. 
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Takođe, odredbom Predloga zakona kojom se dopunjuje član 73. ZPPPA 
olakšava se finansijska situacija koja je znatno otežana zbog pandemije virusa 
SARS-CoV-2 koji izaziva bolest COVID-19.  

Imajući u vidu da navedena pandemija traje duži vremenski period i da je 
neizvesno kada će se završiti, neophodno je izmeniti i prilagoditi postojeću regulativu 
novonastaloj situaciji. 

S tim u vezi, predlaže se mogućnost Vladi da utvrdi posebne uslove i način 
odlaganja plaćanja dugovanog poreza kako bi poreski obveznici izmirili svoje 
poreske obaveze, s obzirom da je navedena pandemija doprinela da poreski 
obveznici imaju finansijske poteškoće koje se ogledaju, između ostalog, u otežanom 
izmirivanju poreskih obaveza. 

 
 Kakve troškove će primena zakona stvoriti građanima i privredi (naročito 

malim i srednjim preduzećima). 
 
Primena ovog zakona ne bi trebalo da stvori dodatne troškove poreskim 

obveznicima, naprotiv, pojednostavljenje u postupanju poreskih obveznika i Poreske 
uprave doneće određeno smanjenje troškova učesnika u tom postupku. Pre svega u 
pogledu troškova administriranja zahteva koji se umesto u papirnom podnose u 
elektronskom obliku, u pogledu troškova štampanja materijala i poštarine.  

U pogledu efekata ostalih izmena propisanih Predlogom zakonom, ne bi 
trebalo da stvore dodatne troškove nadležnim državnim organima, naprotiv, očekuje 
se pojednostavljenje poreskog postupka i veća efikasnost nadležnih poreskih organa. 

 
 Kakve troškove će primena zakona stvoriti nadležnom državnom organu 
 
 Primena ovog zakona smanjiće troškove poslovanja nadležnih poreskih 
organa, imajući u vidu da će umesto u papirnom poreski obveznici pojedine zahteve 
za ostvarivanje prava utvrđenih ZPPPA podnositi u elektronskom obliku, a pre svega 
u pogledu pojednostavljenja poreskog postupka.   

Portal Poreske uprave funkcioniše u pogledu elektronske komunikacije i 
postoje operativne mogućnosti za prijem zahteva poreskih obveznika u elektronskom 
obliku, što neće zahtevati dodatne troškove. 
 
 Da li postojeća javna uprava ima kapacitet za sprovođenje izabrane opcije 
(uključujući i kvalitet i kvantitet raspoloživih ciljeva) i da li je potrebno preduzeti 
određene mere za poboljšanje kapaciteta. 
 
 U skladu sa Programom transformacije Poreske uprave za period 2015-2020. 
godine, kao i Akcionim planom Programa transformacije Poreske uprave za period 
2018-2023. godine, te novim uređenjem osnovnih poslovnih funkcija Poreske uprave, 
očekuje se da primena novih zakonskih rešenja, pored pojednostavljenja poslovnog 
procesa omogući i efikasniji rad nadležnih poreskih organa i upošljavanja poslovnih 
kapaciteta na osnovne funkcije Poreske uprave – utvrđivanje, naplatu i kontrolu 
javnih prihoda na koje se primenjuje ZPPPA. 
 
 Da li se izabranom opcijom uvode organizacione, upravljačke ili 
institucionalne promene 
 
 Predloženim izmenama  ne vrše se institucionalne promene u pogledu 
radnopravnih odnosa zaposlenih u Poreskoj upravi.   

 
Da li su pozitivne posledice donošenja zakona takve da opravdavaju troškove 

koje će on stvoriti. 
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Kao što je navedeno, poreski obveznici (privredni subjekti i fizička lica) neće 
snositi direktne troškove donošenjem ovog zakona, ali se takođe ocenjuje da je 
potreba za prevazilaženjem problema veća od mogućih indirektnih troškova koje bi 
primena Predloga zakona mogla stvoriti.  

 
Da li se zakonom stimuliše stvaranje novih privrednih subjekata na tržištu i 

tržišna konkurencija. 
 
Donošenjem Predloga zakona obezbediće se ujednačenost domaćih propisa i 

veći stepen poverenja domaćih i stranih potencijalnih investitora, a samim tim će 
domaće tržište učiniti atraktivnijim i stimulisati veći broj lica da ulažu svoja finansijska 
sredstva u fondove organizovane u Republici Srbiji.  

Najbolji pokazatelji svrsishodnosti donošenja ovog zakona biće broj novih 
društava za upravljanje fondovima koji se osnuju u narednom periodu i ukupna 
vrednost imovine pod upravljanjem fondova.  

Predlog zakona samim daljim usklađivanjem poreskih propisa sa ostalim 
propisima Republike Srbije, u cilju veće transparentnosti poslovanja društava za 
upravljanje, pozitivno će uticati na vraćanje poverenja investitora u domaće tržište 
kapitala, a samim tim i na dalji razvoj tržišta, što će dodatno stimulisati osnivanje 
novih  društava za upravljanje, odnosno fondova, što bi svakako moglo podstaći i 
tržišnu konkurenciju. 

Ocenjuje se da bi primena Predloga zakona mogla doprineti stvaranju novih 
privrednih subjekata i u određenoj meri, posredstvom poboljšanja uslova poslovanja i 
jačanju pravne sigurnosti, posredno pozitivno uticati na očuvanje tržišne 
konkurencije. 

 
Koje će se mere tokom primene zakona preduzeti da bi se ostvarilo ono što 

se donošenjem zakona namerava. 
 
Prilikom izrade ovog zakonskog rešenja usvojene su inicijative za izmenom 

pojedinih odredaba zakona, kako od strane poreskih obveznika, tako i brojnih 
državnih organa i drugih organizacija. 

Navedeni zakon je u postupku pripreme dostavljen nadležnim organima na 
mišljenje. 

Takođe, prilikom procedure usvajanja, Nacrt zakona o izmenama i dopunama 
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji objavljen je na internet strani 
Ministarstva finansija. Svi zainteresovani su bili u mogućnosti da preuzmu tekst 
Nacrta zakona i upoznaju se sa predloženim rešenjima, kao i da dostave primedbe, 
predloge i komentare. 

Ministarstvo finansija – Poreska uprava (za javne prihode koje utvrđuje, 
naplaćuje i kontroliše) i nadležni poreski organi jedinica lokalnih samouprava (za 
svoje izvorne javne prihode – lokalne poreze koje utvrđuje, naplaćuje i kontroliše) 
nadležni su za sprovođenje ovog zakona. 

Posebno ističemo da Ministarstvo finansija, periodičnim publikovanjem 
Biltena službenih objašnjenja i stručnih mišljenja za primenu finansijskih propisa, 
njihovim objavljivanjem na zvaničnoj internet strani, kao i na drugi pogodan način, 
dodatno obezbeđuje transparentnost, informisanost i dostupnost informacijama, kako 
bi se na ovaj način doprinelo ostvarivanju ciljeva postavljenih donošenjem ovog 
zakona. 

Kako bi se ostvarili ciljevi koji se donošenjem Predloga zakona žele postići, 
po potrebi će ovo ministarstvo davati mišljenja o njegovoj primeni, a organi uprave 
odgovarajuća uputstva za njegovo sprovođenje. 

U pogledu poslova vođenja jedinstvenog informacionog sistema lokalnih 
poreskih administracija, čije se preuzimanje od strane Poreske uprave propisuje 
najkasnije do 2022. godine, u narednom periodu će u vezi sa službom Vlade 
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nadležnom za projektovanje, usklađivanje, razvoj i funkcionisanje sistema 
elektronske uprave, biti preduzete aktivnosti kako bi se propisani rok preuzimanja u 
potpunosti ispunio (tehnički sporazum kojim bi se utvrdili sadržina, način i postupak 
preuzimanja i vođenja jedinstvenog informacionog sistema lokalnih poreskih 
administracija). 

Takođe, ukazujemo da će se u okviru Poreske uprave pripremiti instrukcije za 
postupanje, kako bi se obezbedila jednoobrazna primena odredaba zakona koje će 
se odnositi, kako na postupanje nadležnih organizacionih jedinica Poreske uprave, 
tako i na same poreske obveznike. 

 
Da li je zakon bio predmet konsultacija 
 
S obzirom na to, da su predložene izmene neophodne u pogledu primene  

Programa transformacije Poreske uprave za period 2015-2020. godine, kao i 
Akcionog plana Programa transformacije Poreske uprave za period 2018-2023. 
godine, u smislu nadležnosti Poreske uprave i radnopravnih odnosa zaposlenih, 
izvršene su konsultacije sa Poreskom upravom, kao relevantnim organom državne 
uprave od koje je dobijeno pozitivno mišljenje. 

Odredbama člana 41. stav 3. Zakona o planskom sistemu Republike Srbije 
(„Službeni list RS”, broj 30/18) propisano je da se na organe državne uprave shodno 
primenjuje član 37. tog zakona u pogledu kontrole sprovođenja analize efekata 
propisa pre njihovog usvajanja od strane Vlade, za sve zakone i druge propise 
kojima se bitno menja način ostvarivanja prava, obaveza i pravnih interesa fizičkih i 
pravnih lica. 

Ukazujemo da ovaj zakon zbog svog sadržaja, odnosno prirode, nije bio 
predmet drugih konsultacija u skladu sa članom 44. stav 2. Uredbe o metodologiji 
upravljanja javnim politikama, analizi efekata javnih politika i propisa i sadržaju 
pojedinačnih dokumenata javnih politika („Službeni list RS”, broj 8/19). 
 
 
V. PREGLED ODREDABA ZAKONA O PORESKOM POSTUPKU I PORESKOJ 
ADMINISTRACIJI KOJE SE MENjAJU, ODNOSNO DOPUNjUJU 

 
Član 2a 

Ovaj zakon primenjuje se i na izvorne javne prihode jedinica lokalne 
samouprave koje te jedinice utvrđuju, naplaćuju i kontrolišu u javnopravnom odnosu, 
kao i na sporedna poreska davanja po tim osnovama, uključujući i izvorne javne 
prihode koje jedinice lokalne samouprave utvrđuju, naplaćuju i kontrolišu u 
postupcima u kojima donose PORESKE AKTE, poreske upravne akte, kao i druge 
akte u upravnom postupku. 

   Kod utvrđivanja, naplate i kontrole javnih prihoda i sporednih poreskih 
davanja iz stava 1. ovog člana, izdavanja prekršajnog naloga, kao i kod podnošenja 
zahteva za pokretanje prekršajnog postupka za poreske prekršaje, nadležnom 
prekršajnom sudu, nadležni organ jedinice lokalne samouprave ima prava i obaveze 
koje po ovom zakonu ima Poreska uprava, osim prava i obaveza koje se odnose na: 

    1) identifikaciju i registraciju poreskih obveznika; 
             2) procenu poreske osnovice metodom parifikacije i metodom unakrsne 

procene; 
             3) otkrivanje poreskih krivičnih dela; 
   4) brisana („Službeni glasnik RS”, broj 108/16)  
   4a) brisana („Službeni glasnik RS”, broj 47/13)  
   5) brisana („Službeni glasnik RS”, broj 53/10)  
   6) ostala prava i obaveze Poreske uprave sadržane u odredbama člana 160. 

tač. 9) i 12), čl. 161 , 164. i 167-171. ovog zakona.  
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Načelo čuvanja službene tajne TAJNOG PODATKA u poreskom postupku 

Član 7. 
 Tajnim podatkom u poreskom postupku (u daljem tekstu: tajni podatak), u 
smislu ovog zakona, smatra se i čuva kao tajni podatak: 
 1) svaki dokument, informacija, podatak ili druga činjenica o poreskom 
obvezniku do kojih su službena lica i sva druga lica koja učestvuju u poreskom 
postupku došla u poreskom, prekršajnom, predistražnom ili sudskom postupku; 
 2) podaci o tehničkim pronalascima ili patentima, kao i svi drugi podaci o 
tehnološkim postupcima koje primenjuje poreski obveznik, do kojih su službena lica i 
sva druga lica koja učestvuju u poreskom postupku došla u poreskom, prekršajnom, 
predistražnom ili sudskom postupku. 
 Povreda tajnog podatka ugrožava interes poreskih obveznika i javni interes 
Republike, koji pretežu nad interesom za pristup informacijama od javnog značaja 
koje predstavljaju tajni podatak, a zbog čijeg bi odavanja mogle nastupiti teške 
pravne ili druge posledice po interese zaštićene ovim zakonom. 
 Tajni podatak dužna su da čuvaju sva službena lica i druga lica koja 
učestvuju u poreskom, prekršajnom, predistražnom i sudskom postupku. 
 Obaveza čuvanja tajnog podatka odnosi se i na lica iz stava 1. ovog člana 
kada im prestane radni odnos, odnosno svojstvo u kojem su došli do saznanja o 
dokumentima, činjenicama, odnosno podacima iz stava 1. ovog člana. 
 Obaveza čuvanja tajnog podatka je povređena ako se dokumenti, činjenice, 
odnosno podaci iz stava 1. ovog člana neovlašćeno koriste ili objave. 
 Obaveza čuvanja tajnog podatka nije povređena: 
 1) radnjom sa kojom se poreski obveznik pismeno saglasi; 
 2) ako se određeni dokument, činjenica, odnosno podatak ne mogu 
povezati sa određenim poreskim obveznikom; 
 3) ako se određeni dokument, činjenica, odnosno podatak iznose tokom 
poreskog, prekršajnog, predistražnog ili sudskog postupka; 
 4) ako se radi o poreskom identifikacionom broju (u daljem tekstu: PIB) 
poreskog obveznika; 
 5) ako se određeni dokument, činjenica, odnosno podatak koriste od strane 
nadležnog organa u postupku otkrivanja krivičnih dela ili prekršaja; 
 6) ako se određeni dokument, činjenica, odnosno podatak, u skladu sa 
odredbama člana 157. ovog zakona, dostavljaju ovlašćenom licu poreskog organa 
strane države u postupku razmene informacija i pružanja pravne pomoći;  
 7) ako se poreskom jemcu omogući uvid u podatke o poreskom obvezniku, 
bitne za regulisanje obaveza koje proističu iz njegovog odnosa prema poreskom 
obvezniku; 
 8) ako se određeni dokument, činjenica, odnosno podatak u vezi sa 
postojanjem poreskog duga, pružaju u skladu sa odredbama posebnog zakona, osim 
ukoliko pružanje dokumenta, činjenica, odnosno podataka po svom obimu 
predstavlja velike troškove, odnosno zahteva prekomerno angažovanje zaposlenih u 
Poreskoj upravi, što poreski organ opredeljuje u svakom konkretnom slučaju; 
 9) ako se određeni dokument, činjenica, odnosno podatak, pružaju 
ovlašćenom licu drugog državnog organa i organizacije, organa teritorijalne 
samouprave ORGANA TERITORIJALNE AUTONOMIJE i lokalne samouprave u 
postupku razmene informacija neophodnih za preduzimanje aktivnosti iz delokruga 
nadležnosti tih organa.  
 Poreska uprava najmanje jednom godišnje, sa presekom stanja na 
poslednji dan kalendarskog meseca koji prethodi danu objavljivanja, objavljuje na 
svojoj internet strani naziv, odnosno ime i prezime, PIB i iznos poreskog duga 
poreskih dužnika, i to pravnih lica sa poreskim dugom u iznosu od 20.000.000 dinara 
i višem i preduzetnika sa poreskim dugom u iznosu od 5.000.000 dinara i višem, 
čime obaveza čuvanja tajnog podatka nije povređena. 
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 U pogledu zaštite tajnih podataka, u svemu ostalom što nije propisano ovim 
zakonom, Poreska uprava je dužna da postupa u skladu sa zakonom koji uređuje 
tajnost podataka, odnosno zakonom koji uređuje zaštitu podataka o ličnosti. 
  

Član 10. 
 Poreskopravni odnos je odnos javnog prava koji obuhvata prava i obaveze 
u poreskom postupku Poreske uprave s jedne i fizičkog, odnosno pravnog lica, KAO I 
OTVORENOG INVESTICIONOG FONDA, ODNOSNO ALTERNATIVNOG 
INVESTICIONOG FONDA KOJI NEMA SVOJSTVO PRAVNOG LICA, A KOJI JE 
UPISAN U ODGOVARAJUĆI REGISTAR U SKLADU SA ZAKONOM (U DALjEM 
TEKSTU: FOND), s druge strane, kojim se uređuje: 
 1) obaveza plaćanja poreza, obaveza obezbeđenja poreske obaveze i 
obaveza plaćanja sporednih poreskih davanja od strane fizičkog, odnosno pravnog 
lica, KAO I FONDA, i pravo Poreske uprave da zahteva ispunjenje ovih obaveza; 
 2) obaveza fizičkog, odnosno pravnog lica, KAO I FONDA, da, u skladu sa 
zakonom, utvrdi porez, odnosno, po odbitku, naplati porez u ime poreskog 
obveznika, vodi propisano računovodstvo, podnosi poreske prijave, dostavlja 
Poreskoj upravi traženu dokumentaciju i podatke, ne obavlja plaćanja na način 
drukčiji od propisanog, dozvoli pregled svog poslovanja službenom licu Poreske 
uprave i druge zakonom utvrđene obaveze činjenja, nečinjenja ili trpljenja, u cilju 
blagovremenog i pravilnog plaćanja poreza, kao i pravo Poreske uprave da zahteva 
ispunjenje ovih obaveza. 
 U poreskopravnom odnosu iz stava 1. ovog člana, fizičko, odnosno pravno 
lice, KAO I FOND, ima pravo: 
 1) na povraćaj više ili pogrešno plaćenog poreza, odnosno sporednih 
poreskih davanja, kao i na povraćaj poreza kada je to drugim poreskim zakonom 
predviđeno; 
 2) na poresku refakciju, odnosno na refundaciju poreza u skladu sa 
poreskim zakonom; 
 3) da koristi poreski kredit u odnosu na poresku obavezu, odnosno obavezu 
po osnovu sporednih poreskih davanja; 
 4) da koristi više ili pogrešno plaćeni porez odnosno sporedna poreska 
davanja za namirenje dospelih obaveza po drugom osnovu, putem preknjižavanja. 
 Ako se lice iz stava 2. ovog člana opredeli za povraćaj više ili pogrešno 
plaćenog poreza, odnosno sporednih poreskih davanja, kao i za refakciju, odnosno 
refundaciju poreza, odnosno za namirenje dospelih obaveza po drugom osnovu 
putem preknjižavanja poreza, Poreska uprava ima obavezu da po zahtevu donese 
rešenje bez odlaganja, a najkasnije u roku od 15 dana od dana prijema zahteva, ako 
poreskim zakonom nije drukčije uređeno. 
  Uz zahtev za povraćaj više ili pogrešno plaćenog doprinosa za penzijsko i 
invalidsko osiguranje poreski obveznik - fizičko lice podnosi i rešenje Republičkog 
fonda za penzijsko i invalidsko osiguranje o utvrđenom pravu na povraćaj doprinosa 
za penzijsko i invalidsko osiguranje.  
 Poreski kredit je iznos za koji se umanjuje poreska obaveza.  
 ZAHTEV IZ STAVA 3. OVOG ČLANA PORESKI OBVEZNIK MOŽE 
PODNETI U ELEKTRONSKOM OBLIKU PREKO PORTALA PORESKE UPRAVE ILI 
U PISMENOM OBLIKU – NEPOSREDNO ILI PUTEM POŠTE. 
 Druga prava fizičkog, odnosno pravnog lica i obaveze Poreske uprave iz 
poreskopravnog odnosa uređeni su ovim zakonom.  
 Ako poreski obveznik predaje dokument na jeziku i pismu koji kod poreskog 
organa nisu u službenoj upotrebi u skladu sa zakonom kojim se uređuju službena 
upotreba jezika i pisama, poreski organ će odrediti rok koji ne može biti kraći od pet 
dana u kojem će poreski obveznik dostaviti overeni prevod na srpski jezik.  
 Ako poreski obveznik u ostavljenom roku ne dostavi overeni prevod iz stava 
6. ovog člana, smatra se da dokument nije ni podnet. 
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Član 12. 

Poreski dužnik je fizičko ili pravno lice, KAO I FOND, koji duguje određenu 
radnju iz poreskopravnog odnosa iz člana 10. ovog zakona. 

Poreski obveznik je poreski dužnik koji je obavezan da plati porez, 
odnosno sporedno poresko davanje. 

Drugi poreski dužnici su: 
1) poreski jemac koji odgovara za plaćanje obveznikovog poreskog duga, 

za slučaj da poreski obveznik taj dug ne plati o dospelosti; 
2) isplatilac prihoda poreskom obvezniku (u daljem tekstu: poreski platac) 

koji je dužan da obračuna i po odbitku plati propisani porez na taj prihod, u ime i za 
račun poreskog obveznika, na odgovarajući uplatni račun; 

3) poreski posrednik koji je dužan da sa računa poreskog dužnika 
(poreskog obveznika ili poreskog placa) na osnovu njihovog naloga za prenos 
sredstava obustavi i po odbitku uplati utvrđeni porez, u svoje ime, a za račun 
poreskog obveznika, odnosno poreskog placa, na odgovarajući uplatni račun; 

4) ostala pravna i fizička lica, KAO I FOND, koja duguju kakvu radnju iz 
poreskopravnog odnosa iz člana 10. ovog zakona. 

Poreski obveznici i drugi poreski dužnici (u daljem tekstu: poreski 
obveznici) stranke su u poreskom postupku. 

 
Član 15.  

Zakonski zastupnici fizičkih lica (roditelji maloletnog lica, staralac poslovno 
nesposobnog štićenika i dr.) i pravnih lica (fizičko lice koje je kao takvo upisano u 
propisani registar), kao i poslovođa preduzetnika i privremeni staralac zaostavštine, 
ispunjavaju poreske obaveze lica koja zastupaju. 

Ako preduzetnik nema poslovođu, odnosno ako nije postavljen privremeni 
staralac na zaostavštini, poreske obaveze iz stava 1. ovog člana ispunjava 
preduzetnik, odnosno naslednici kao solidarni poreski dužnici.  

PORESKE OBAVEZE FONDA KOJI SE PREMA ODREDBAMA OVOGA 
ZAKONA SMATRA PORESKIM OBVEZNIKOM ISPUNjAVA DRUŠTVO ZA 
UPRAVLjANjE FONDOM IZ IMOVINE FONDA. 

DRUŠTVO ZA UPRAVLjANjE FONDOM U IME I ZA RAČUN FONDA 
IZVRŠAVA POSLOVE U VEZI SA PORESKIM OBAVEZAMA FONDA (PODNOSI 
PRIJAVU ZA REGISTRACIJU, PODNOSI PORESKE PRIJAVE, PRIMA PORESKE 
I PORESKO UPRAVNE AKTE, VODI POSLOVNE KNjIGE I EVIDENCIJE RADI 
OPOREZIVANjA, VRŠI ISPUNjENjE, ODNOSNO PLAĆANjE PORESKE OBAVEZE 
FONDA I DR.). 
  

Član 19.  
Ispunjenje poreske obaveze sastoji se u plaćanju, o dospelosti, 

dugovanog iznosa poreza. 
Poresku obavezu: 
1) ispunjava poreski obveznik neposredno; 
2) ispunjava drugo lice, kada je ovim zakonom ili drugim poreskim 

zakonom propisano da je odgovorno za ispunjenje poreske obaveze poreskog 
obveznika; 

3) može da ispuni drugo lice koje prema poreskom zakonu nije odgovorno 
za ispunjenje poreske obaveze. 

Poreski obveznici - pravna lica, preduzetnici ili fizička lica, KAO I FOND, 
koja obavljaju delatnost, čiji su računi u trenutku plaćanja blokirani radi izvršenja 
prinudne naplate kod organizacije nadležne za prinudnu naplatu, mogu međusobne 
novčane obaveze izmirivati i ugovaranjem promene poverioca, odnosno dužnika u 
određenom obligacionom odnosu (asignacija, cesija i dr.), isključivo radi ispunjenja 
obaveza po osnovu javnih prihoda na koje se primenjuje ovaj zakon. 
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Član 20.  

     Poresku obavezu pravnog lica u likvidaciji ispunjava likvidacioni upravnik 
iz novčanih sredstava pravnog lica, uključujući prihode od prodaje imovine. 

Poresku obavezu poslovne jedinice pravnog lica u likvidaciji neposredno 
ispunjava pravno lice čiji je deo ta jedinica, a ako je u likvidaciji i pravno lice, 
poresku obavezu ispunjava likvidacioni upravnik. 

Ako pravno lice u likvidaciji nema dovoljno novčanih sredstava da ispuni 
poresku obavezu u celosti, uključujući i prihode od prodaje imovine, preostali 
poreski dug platiće osnivači, odnosno članovi pravnog lica, ako su, u skladu sa 
zakonom, statutom ili osnivačkim aktom pravnog lica solidarno odgovorni za 
obaveze pravnog lica. 

Ispunjenje poreske obaveze u slučaju stečaja poreskog obveznika koji se 
sprovodi bankrotstvom uređeno je zakonom kojim se uređuje stečaj. 
                   U slučaju stečaja poreskog obveznika koji se sprovodi reorganizacijom, 
način namirenja poreskog potraživanja i mere realizacije plana reorganizacije, 
odnosno unapred pripremljenog plana reorganizacije, ne mogu biti predviđeni 
suprotno odredbama ovog zakona i drugih poreskih propisa.  
                  PORESKU OBAVEZU U SLUČAJU RASPUŠTANjA, ODNOSNO 
PRESTANKA POSTOJANjA FONDA ISPUNjAVA DRUŠTVO ZA UPRAVLjANjE 
FONDOM. 
                  

Član 21. 
Poresku obavezu pravnog lica koje prestaje da postoji u statusnoj promeni 

ispunjava pravni sledbenik, bez obzira da li je pre okončanja postupka statusne 
promene znao da pravni prethodnik nije ispunio, delimično ili u potpunosti, svoju 
poresku obavezu. 

Sporedna poreska davanja u vezi sa neispunjenom poreskom obavezom 
pravnog lica koje prestaje da postoji u statusnoj promeni padaju na teret pravnog 
sledbenika. 

Rok za ispunjenje poreske obaveze pravnog lica koje prestaje da postoji u 
statusnoj promeni ne menja se ako je ispunjenje te obaveze prešlo na pravnog 
sledbenika. 

Pravni sledbenik na kojeg je prešla poreska obaveza jednog ili više pravnih 
lica koja prestaju da postoje u statusnoj promeni je: 

1) u slučaju spajanja - pravno lice koje je nastalo spajanjem dva ili više 
pravnih lica, poreskih obveznika; 

2) u slučaju pripajanja - pravno lice kome se jedno ili više pravnih lica, 
poreskih obveznika pripojilo; 

3) u slučaju podele - pravna lica nastala deobom poreskog obveznika. 
Ako postoji više pravnih sledbenika, svi su oni neograničeno solidarno 

odgovorni za poresku obavezu pravnog prethodnika. 
Promena organizacionog ili svojinskog oblika pravnog lica ne utiče na 

ispunjenje poreske obaveze. 
 U SLUČAJU STATUSNE PROMENE FONDA I ISPUNjENjA PORESKE 

OBAVEZE OD STRANE DRUŠTVA ZA UPRAVLjANjE FONDOM, SHODNO SE 
PRIMENjUJU ODREDBE OVOG ČLANA. 

 
Član 26.  

U cilju identifikacije poreskih obveznika, Poreska uprava dodeljuje PIB 
fizičkim licima, preduzetnicima, pravnim licima i stalnim poslovnim jedinicama 
nerezidentnog pravnog lica PIB PRAVNOG LICA, KAO I FONDOVIMA. 

Ne može se dodeliti PIB: 
1) pravnom licu čiji osnivač, odnosno član (u daljem tekstu: osnivač) - 

pravno lice, preduzetnik ili fizičko lice ima dospele, a neizmirene obaveze po osnovu 
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javnih prihoda nastale u vezi sa obavljanjem delatnosti, odnosno ako je pravnom 
licu ili preduzetniku privremeno oduzet PIB u skladu sa ovim zakonom. Ne može se 
dodeliti PIB ni pravnom licu čiji je osnivač - pravno lice, preduzetnik ili fizičko lice 
istovremeno osnivač lica kome je privremeno oduzet PIB, u skladu sa ovim 
zakonom; 

2) pravnom licu čiji je osnivač fizičko lice koje je istovremeno osnivač i 
drugog privrednog subjekta koji ima neizmirenih obaveza po osnovu javnih prihoda 
u vezi sa obavljanjem delatnosti; 

3) pravnom licu nastalom statusnom promenom izdvajanja uz osnivanje, 
odnosno mešovitog izdvajanja u skladu sa zakonom kojim se uređuju privredna 
društva, ODNOSNO STATUSNE PROMENE POSEBNIH OBLIKA 
ORGANIZOVANjA, ako pravno lice, KAO I FOND, koje je predmet podele ima 
neizmirene obaveze po osnovu javnih prihoda, odnosno ako mu je privremeno 
oduzet PIB u skladu sa ovim zakonom; 

4) preduzetniku koji ima dospele, a neizmirene obaveze po osnovu javnih 
prihoda, nastale u vezi sa obavljanjem delatnosti u drugim privrednim subjektima u 
kojima je istovremeno osnivač sa udelom većim od 5%, odnosno ako mu je 
privremeno oduzet PIB u skladu sa ovim zakonom. 

Izuzetno od stava 2. ovog člana, Poreska uprava dodeliće PIB ako su 
dospele a neizmirene obaveze po osnovu javnih prihoda do 100.000 dinara i ukoliko 
ove obaveze budu izmirene u roku od osam dana od dana podnošenja zahteva za 
dodelu PIB, odnosno u tom roku bude pružena neopoziva bankarska garancija ili 
menica avalirana od strane poslovne banke. 

IZUZETNO OD STAVA 2. OVOG ČLANA, PORESKA UPRAVA 
DODELIĆE PIB: 

1) AKO SU DOSPELE A NEIZMIRENE OBAVEZE PO OSNOVU JAVNIH 
PRIHODA DO 100.000 DINARA I UKOLIKO OVE OBAVEZE BUDU IZMIRENE U 
ROKU OD OSAM DANA OD DANA PODNOŠENjA ZAHTEVA ZA DODELU PIB, 
ODNOSNO U TOM ROKU BUDE PRUŽENA NEOPOZIVA BANKARSKA 
GARANCIJA ILI MENICA AVALIRANA OD STRANE POSLOVNE BANKE, ILI 

2) AKO SU DOSPELE A NEIZMIRENE OBAVEZE PO OSNOVU JAVNIH 
PRIHODA NASTALE U VEZI SA OBAVLjANjEM DELATNOSTI, OBAVEZE 
PRIVREDNIH SUBJEKATA KOJI SU BRISANI IZ PROPISANIH REGISTARA 
PRAVOSNAŽNOM ODLUKOM NADLEŽNOG ORGANA U POSTUPKU STEČAJA. 

Pravnim licima, preduzetnicima i drugim subjektima za čiju registraciju je 
nadležna Agencija za privredne registre, PIB se dodeljuje preko te Agencije, u roku 
propisanom zakonom kojim se uređuje registracija privrednih subjekata. Licima za 
čiju registraciju je nadležan organ jedinica lokalne samouprave, PIB se dodeljuje 
preko tog organa, u roku propisanom zakonom. 

Za subjekte iz stava 4. ovog člana registraciona prijava za dodelu PIB 
podnosi se preko Agencije za privredne registre, u okviru registracione prijave 
osnivanja, odnosno preko drugog nadležnog organa u skladu sa zakonom. 

Prilikom odlučivanja po zahtevu za dodelu PIB iz stava 4. ovog člana neće 
se utvrđivati postojanje smetnji za dodelu PIB iz stava 2. ovog člana. Ako je pravno 
lice, preduzetnik ili fizičko lice osnivač zadruge, fonda, fondacije, udruženja, 
privredne komore, drugog pravnog lica, kao i privrednog društva sa udelom manjim 
od 5%, odnosno ako je osnivač privrednog društva ili pravnog lica istovremeno 
osnivač zadruge, fonda, fondacije, udruženja, privredne komore, drugog pravnog 
lica, kao i privrednog društva sa udelom manjim od 5%, Poreska uprava dodeliće 
PIB bez utvrđivanja dospelih a neizmirenih poreskih obaveza po osnovu javnih 
prihoda tih lica. 

Ukoliko Poreska uprava u roku iz stava 4. ovog člana, na osnovu podataka 
iz svoje evidencije i evidencije drugih nadležnih organa utvrdi da prijava sadrži 
podatke koji nisu verodostojni ili su protiv osnivača subjekta iz tog stava izrečene 
zaštitne mere, odnosno mere bezbednosti zabrane vršenja delatnosti u prekršajnom 
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ili krivičnom postupku, doneće u tom roku rešenje o odbijanju zahteva za dodelu 
PIB. 

Ako Poreska uprava u postupku kontrole, odnosno u postupku provere na 
osnovu podataka iz službene evidencije, utvrdi da su u vreme dodele PIB postojale 
smetnje za dodelu PIB iz st. 2. i 7. ovog člana, Poreska uprava će rešenjem 
privremeno oduzeti dodeljeni PIB - do otklanjanja tih smetnji, a primerak rešenja 
dostaviće banci i organizaciji nadležnoj za prinudnu naplatu iz novčanih sredstava 
na računu obveznika. 

Ministar, u sporazumu sa ministrom nadležnim za poslove privrede, bliže 
će urediti sadržinu registracione prijave iz stava 5. ovog člana, kao i rok, način i 
postupak odlučivanja po zahtevu za dodelu PIB subjektima iz stava 4. ovog člana. 

U svemu ostalom što nije uređeno odredbama ovog člana u pogledu 
dodele i oduzimanja PIB subjektima iz stava 4. ovog člana, primenjivaće se odredbe 
ovog zakona kojim je uređena dodela i oduzimanje PIB ostalim subjektima. 

PIB je jedinstveni i jedini broj fizičkog lica, preduzetnika i pravnog lica, KAO 
I FONDA, za sve javne prihode i zadržava se do prestanka postojanja, odnosno 
smrti tog lica. 

PIB se koristi u poreskom postupku i obavezno se unosi u: 
1) akt koji poreski obveznik podnosi Poreskoj upravi, organizacijama 

obaveznog socijalnog osiguranja, drugim državnim organima i organizacijama i 
organima teritorijalne autonomije i lokalne samouprave; 

2) akt koji Poreska uprava dostavlja poreskom obvezniku; 
3) dokument kojim poreski obveznik plaća porez i sporedna poreska 

davanja; 
4) nalog kojim se banci nalaže plaćanje poreza i sporednih poreskih 

davanja; 
5) akt koji poreski obveznik podnosi organima i organizacijama nadležnim 

za vođenje registra i računa, u smislu čl. 29. i 30. ovog zakona. 
Ako poreski obveznik ne prijavi sve kasnije izmene podataka u prijavi za 

registraciju, odnosno ne podnese dokumentaciju i pruži informacije koje zahteva 
Poreska uprava u roku od pet dana od dana nastanka izmene podataka, odnosno 
od dana prijema zahteva za dostavljanje dokumentacije i informacija, Poreska 
uprava rešenjem oduzima poreskom obvezniku dodeljeni PIB do ispunjenja obaveze 
iz člana 25. tač. 1) i 3) ovog zakona, a primerak rešenja dostavlja banci i organizaciji 
nadležnoj za prinudnu naplatu iz novčanih sredstava na računu obveznika. Poreska 
uprava rešenjem oduzima dodeljeni PIB i u slučajevima kada je poreskom 
obvezniku naložena zabrana raspolaganja novčanim sredstvima preko računa 
poreskog obveznika otvorenog kod banke shodno čl. 66. i 87. ovog zakona i kada ta 
zabrana traje duže od godinu dana. 

U slučaju iz stava 13. ovog člana, kao i u drugim slučajevima oduzimanja 
PIB, banka je dužna da obustavi izvršenje naloga poreskog obveznika za prenos 
sredstava sa računa obveznika od momenta prijema rešenja, osim u svrhu 
izmirivanja obaveza po osnovu poreza i sporednih poreskih davanja. 

Pri osnivanju privrednih subjekata u postupku statusne promene kod koje 
privredni subjekt nastavlja da postoji primenjuju se odredbe st. 2. i 3. ovog člana. 

ODREDBE STAVA 2. TAČ. 1) I 2) OVOG ČLANA SHODNO SE 
PRIMENjUJU I NA DODELU PIB FONDOVIMA. 

PIB su dužni da koriste i organi i organizacije koji, u skladu sa propisom, 
vode evidenciju o pravnim i fizičkim licima i na osnovu te evidencije izdaju javne 
isprave. 

Ministar je ovlašćen da propiše i druge akte od značaja za poreski 
postupak u koje se unosi PIB. 

U slučaju iz stava 13. ovog člana, poreskim obveznicima prema kojima je 
otvoren postupak stečaja, na zahtev stečajnog sudije Poreska uprava može vratiti 
privremeno oduzeti PIB, za vreme trajanja postupka stečaja. 
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U slučajevima privremenog oduzimanja PIB, Poreska uprava može 
rešenjem izreći privremenu meru zabrane registrovanja sticanja udela ili akcija u 
privrednim subjektima, odnosno osnivanja novih privrednih subjekata, osnivačima 
sa udelom većim od 5% u privrednim subjektima kojima je privremeno oduzet PIB, 
za vreme dok traje privremeno oduzimanje PIB, a primerak rešenja dostavlja 
Agenciji za privredne registre i Centralnom registru, depou i kliringu hartija od 
vrednosti. 

Upis privremene mere iz stava 19. STAVA 20. ovog člana u Agenciji za 
privredne registre, vrši se u skladu sa zakonom kojim se uređuje centralna 
evidencija privremenih ograničenja prava lica registrovanih u Agenciji za privredne 
registre. 

 
Član 27.  

Registracija poreskih obveznika vrši se kod Poreske uprave. 
PIB su dužni da imaju: 
1) rezidentno pravno lice; 
2) državni organ i organizacija, organ i organizacija teritorijalne autonomije 

ili lokalne samouprave, bez svojstva pravnog lica; 
3) rezidentni preduzetnik, PREDUZETNIK PAUŠALAC, PREDUZETNIK 

POLjOPRIVREDNIK I PREDUZETNIK DRUGO LICE DEFINISANI ODREDBAMA 
ZAKONA KOJI UREĐUJE POREZ NA DOHODAK GRAĐANA; 

4) rezidentno fizičko lice; 
5) stalna poslovna jedinica nerezidentnog pravnog lica; 
6) nerezidentno pravno lice koje određuje punomoćnika u skladu sa 

odredbom člana 14. stav 2. ovog zakona; 
7) nerezidentno fizičko lice koje određuje punomoćnika u skladu sa 

odredbom člana 14. stav 2. ovog zakona; 
 8) FOND. 
Pod stalnom poslovnom jedinicom nerezidentnog pravnog lica iz stava 2. 

tačka 5) ovog člana, smatra se stalna poslovna jedinica nerezidentnog pravnog lica 
definisana odredbama zakona koji uređuje porez na dobit pravnih lica. 

Na stalnu poslovnu jedinicu iz stava 3. ovog člana primenjuju se odredbe 
ovog zakona koje se odnose na pravna lica, ako ovim zakonom nije drukčije 
uređeno. 

Postupak, način i rokovi određivanja PIB-a, sadržaj i način vođenja 
jedinstvenog registra poreskih obveznika, kao i sadržaj i oblik prijave za registraciju i 
dokaza o izvršenoj registraciji uređuju se aktom ministra. 

 
Član 28.  

Rezidentno pravno lice za čiju registraciju, odnosno upis u registar, nije 
nadležna Agencija za privredne registre i organ ili organizacija iz člana 27. stav 2. 
tačka 2) ovog zakona podnose prijavu za registraciju Poreskoj upravi prema mestu 
sedišta. 

Stalna poslovna jedinica nerezidentnog pravnog lica podnosi prijavu za 
registraciju Poreskoj upravi prema mestu sedišta te stalne poslovne jedinice. 

Rezidentni preduzetnik za čiju registraciju nije nadležna Agencija za 
privredne registre, podnosi prijavu za registraciju Poreskoj upravi nadležnoj prema 
sedištu radnje. 

Nerezidentno pravno lice i nerezidentno fizičko lice iz člana 27. stav 2. tač. 
6) i 7) ovog zakona podnose prijavu za registraciju sedištu Poreske uprave. 

Pravna lica koja su svrstana u velike poreske obveznike (u daljem tekstu: 
veliki poreski obveznici), vode se u registru organizacione jedinice Poreske uprave 
nadležne za velike poreske obveznike. 

Kriterijume za određivanje velikih poreskih obveznika, na osnovu kojih 
Poreska uprava vrši identifikaciju i određuje status velikih poreskih obveznika, kao i 
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vrste poreza za koje organizaciona jedinica iz stava 5. ovog člana izvršava poslove 
iz nadležnosti Poreske uprave, na predlog direktora Poreske uprave, propisuje 
ministar. 

Pravno lice, stalna poslovna jedinica nerezidentnog pravnog lica i 
preduzetnik, podnose prijavu za registraciju u roku od pet dana od dana upisa u 
sudski ili drugi registar. 

FOND PREKO DRUŠTVA ZA UPRAVLjANjE FONDOM PODNOSI 
PRIJAVU ZA REGISTRACIJU SEDIŠTU PORESKE UPRAVE, U ROKU OD PET 
DANA OD DANA UPISA U PROPISANI REGISTAR U SKLADU SA ZAKONOM. 

Po izvršenoj registraciji, Poreska uprava izdaje poreskom obvezniku dokaz 
o izvršenoj registraciji. 

Ako poreski obveznik ne podnese prijavu za registraciju, Poreska uprava 
će po    službenoj dužnosti dodeliti PIB, na osnovu raspoloživih podataka, odnosno 
faktičkih okolnosti.  

 
Član 29. 

                Agencija za privredne registre dostavlja obaveštenje Poreskoj upravi o 
izvršenom upisu u Registar privrednih subjekata (osnivanje, povezivanje i prestanak 
privrednog subjekta, statusne promene i promene oblika organizovanja tog subjekta, 
podaci o privrednom subjektu od značaja za pravni promet, podaci u vezi sa 
stečajnim postupkom i drugi podaci određeni zakonom), kao i o svakom drugom 
rešenju kojim se vrše promene osnivača, oblika organizovanja, naziva, delatnosti, 
visine osnovnog uloga i mesta sedišta, ili kojim se vrši bilo koja druga promena od 
značaja za utvrđivanje poreza. 
                Sud, organ lokalne samouprave, advokatska komora, profesionalna 
udruženja, kao i drugi organ ili organizacija nadležni za upis u odgovarajući registar 
lica koja obavljaju određenu delatnost dužni su da, u roku od pet dana od dana 
izvršenog upisa, Poreskoj upravi dostave obaveštenje o upisu, poništavanju upisa i 
brisanju iz registra, kao i o svakom drugom rešenju kojim se vrši promena od značaja 
za utvrđivanje poreza. 
                Organ koji vodi evidencije o mestu prebivališta, odnosno boravišta fizičkog 
lica, dužan je da u roku od pet dana od dana prijave ili odjave prebivališta, odnosno 
boravišta dostavi podatke Poreskoj upravi o: jedinstvenom matičnom broju građana, 
evidencionom broju za strance, imenu, prezimenu, šifri opštine prebivališta, odnosno 
boravišta, adresi prebivališta, odnosno boravišta, mestu rođenja i statusu lica. 
                Organ koji vodi evidencije o rođenju ili smrti fizičkog lica, dužan je da u 
roku od pet dana od dana evidencije rođenja ili smrti, odnosno proglašenja nestalog 
lica za umrlo, o tome dostavi podatke Poreskoj upravi. 
               Podaci iz st. 1-4. ovog člana dostavljaju se u elektronskom obliku. 
               Postupak dostavljanja podataka iz stava 3. ovog člana sporazumno će bliže 
urediti ministar nadležan za poslove finansija i ministar nadležan za unutrašnje 
poslove. 
               Organ, organizacija ili drugo lice nadležno za upis u propisani registar lica 
koja obavljaju delatnost ne može brisati lice iz propisanog registra bez dokaza o 
prestanku poreskih obaveza, odnosno brisanju iz evidencije propisane poreskim 
zakonom koji izdaje nadležni poreski organ, ne starijeg od pet dana u momentu 
podnošenja zahteva za brisanje iz propisanog registra. 
               Organ, organizacija ili drugo lice nadležno za upis u propisani registar lica 
koja obavljaju delatnost, može brisati poreskog obveznika preduzetnika iz propisanog 
registra, pod uslovima propisanim u stavu 7. ovog člana, pa i u slučaju nepostojanja 
dokaza o prestanku obaveza po osnovu doprinosa za penzijsko i invalidsko 
osiguranje ukoliko su ta lica stekla pravo na penziju shodno odredbama zakona kojim 
se uređuje penzijsko i invalidsko osiguranje. 
               Agencija za privredne registre ne može izvršiti brisanje pravnog lica ili 
preduzetnika iz propisanog registra, registrovati statusne promene i vršiti promene 
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podataka koji se odnose na osnivača, odnosno člana, naziv, sedište, ulog i oblik 
organizovanja, prekid ili druge promene podataka u vezi obavljanja delatnosti 
preduzetnika, u periodu od dobijanja obaveštenja Poreske uprave da će se kod 
pravnog lica ili preduzetnika vršiti poreska kontrola, uključujući i radnje Poreske 
policije u cilju otkrivanja poreskih krivičnih dela, do dobijanja obaveštenja da je 
poreska kontrola završena, odnosno okončane radnje Poreske policije, kao i u 
periodu od dobijanja obaveštenja da je pravnom licu ili preduzetniku, u skladu sa 
ovim zakonom, privremeno oduzet PIB, do dobijanja obaveštenja da je tom subjektu 
vraćen PIB. Agencija za privredne registre može vršiti promene podataka u vezi 
obavljanja delatnosti preduzetnika u slučajevima određivanja, odnosno promene 
poslovođe preduzetnika, u skladu sa zakonom.  
                AGENCIJA ZA PRIVREDNE REGISTRE NE MOŽE IZVRŠITI 
REGISTROVANjE STICANjA UDELA ILI AKCIJA U PRIVREDNIM SUBJEKTIMA, 
ODNOSNO OSNIVANjE NOVIH PRIVREDNIH SUBJEKATA, U SLUČAJEVIMA 
KADA SE KAO OSNIVAČ UPISUJE PRAVNO LICE ILI PREDUZETNIK NAD KOJIM 
JE USPOSTAVLjENA MERA IZ STAVA 9. OVOG ČLANA. 
                Akt kojim se uređuju način i postupak dostavljanja i sadržina obaveštenja iz 
stava 9. ovog člana donosi ministar, na predlog direktora Poreske uprave. 
                U pogledu zaštite podataka o ličnosti Poreska uprava dužna je da postupa 
na isti način kao i organ koji joj je te podatke dostavio, odnosno u skladu sa zakonom 
kojim se uređuje zaštita podataka o ličnosti. 
  

Član 30. 
Banka može otvoriti račun pravnom licu, preduzetniku i fizičkom licu, KAO I 

FONDU, pod uslovom da, uz zahtev za otvaranje računa, podnesu dokaz o 
izvršenoj registraciji. 

Za otvaranje privremenog računa, koji se koristi u postupku osnivanja 
pravnog lica, dokaz o izvršenoj registraciji se ne traži. 

 Banka je dužna da, radi povezivanja privremenog računa sa kasnije 
otvorenim računom iz stava 1. ovog člana, vodi evidenciju privremenih računa u 
elektronskoj formi, koju propisuje ministar. 

  
     Član 31.  

Sekundarna poreska obaveza nastaje kada je neko lice odgovorno za 
dospelu poresku obavezu drugog poreskog obveznika ili za dospelu sekundarnu 
poresku obavezu drugog poreskog obveznika. 

Sekundarna poreska obaveza odnosi se na: 
1) zakonske zastupnike koji su svesno ili bez dužne pažnje propustili da 

ispune svoju obavezu da realizuju plaćanje poreza za poreskog obveznika, iako je 
ovaj bio u mogućnosti da to uradi - za iznos neplaćenog poreza; 

2) lica koja doprinose ili pomažu u izbegavanju plaćanja poreza drugog lica 
- za poreski dug tog drugog lica čije je plaćanje izbegnuto; 

3) lica odgovorna za obračunavanje i plaćanje poreza - za iznos tog poreza 
koji nije plaćen, u slučajevima kada se utvrdi da to lice nije postupalo sa dužnom 
pažnjom; 

4) fizičko lice koje je odgovorno lice u pravnom licu, koje obračunava i plaća 
porez i propusti da uplati porez - za iznos tog poreza koji nije plaćen, u slučajevima 
kada se utvrdi da to lice nije postupalo sa dužnom pažnjom; 

5) lice koje je primilo novčana sredstva, stvari ili prava iz imovine poreskog 
obveznika (u daljem tekstu: imovina) putem transakcije bez naknade ili uz naknadu 
koja je niža od cene koja bi se mogla postići na tržištu, u periodu od pet godina pre 
dospelosti poreske obaveze koja nije plaćena za poreskog obveznika - za iznos 
neplaćenog poreza, a najviše do vrednosti primljene imovine, umanjene za iznos 
koji je to lice za nju platilo.; 

6) DRUŠTVO ZA UPRAVLjANjE FONDOM. 
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Odredba iz stava 2. tačka 5) ovog člana primenjuje se u slučaju kada je lice 
primilo imovinu od poreskog obveznika - pravnog lica samo ako posredno ili 
neposredno učešće tog lica u kapitalu poreskog obveznika iznosi ili je iznosilo 
najmanje 10%. 

Ukoliko drukčije nije propisano, sekundarna poreska obaveza obuhvata i 
kamatu i troškove prinudne naplate.  

 
Član 36. 

 Poreski akt iz člana 34. ovog zakona, kao i akta iz člana 2a ovog zakona 
dostavljaju se poreskom obvezniku slanjem preporučene pošiljke, obične pošiljke ili 
preko službenog lica poreskog organa, odnosno na adresu elektronske pošte 
poreskog obveznika, preko portala Poreske uprave, na način propisan ovim 
zakonom, odnosno preko jedinstvenog elektronskog sandučića.   
 Poreski akt smatra se dostavljenim poreskom obvezniku kada se uruči 
poreskom obvezniku, njegovom zakonskom zastupniku, njegovom punomoćniku, 
njegovom poreskom punomoćniku ili njegovom zastupniku po službenoj dužnosti. 
 Ako se dostavljanje poreskog akta vrši slanjem preporučene pošiljke, 
poreski akt smatra se dostavljenim danom uručenja, a ako uručenje nije bilo moguće, 
poreski akt smatra se dostavljenim 15-og dana od dana predaje poreskog akta pošti. 
 AKO SE DOSTAVLjANjE PORESKOG AKTA VRŠI SLANjEM 
PREPORUČENE POŠILjKE, PORESKI AKT SMATRA SE DOSTAVLjENIM DANOM 
URUČENjA, A AKO URUČENjE NIJE BILO MOGUĆE, PONOVIĆE SE SLANjEM 
PORESKOG AKTA PREPORUČENOM POŠILjKOM, A PORESKI AKT SMATRA SE 
DOSTAVLjENIM 15-OG DANA OD DANA PREDAJE PORESKOG AKTA POŠTI, 
BEZ OBZIRA DA LI JE BILO MOGUĆE URUČENjE PORESKOM OBVEZNIKU. 
 Dostavljanje poreskog akta poreskom obvezniku - pravnom licu i 
preduzetniku vrši se na adresu njegovog sedišta upisanu u propisanom registru, 
odnosno na posebnu adresu za prijem pošte koja je registrovana kod Agencije za 
privredne registre. 
 Dostavljanje poreskog akta poreskom obvezniku - fizičkom licu vrši se na 
adresu njegovog prebivališta, odnosno boravišta. 
 Ako je poreski obveznik pravno lice, poreski akt smatra se dostavljenim i 
kada se uruči odgovornom licu, odnosno licu zaposlenom kod pravnog lica. 
 Ako je poreski obveznik fizičko lice, uključujući i preduzetnika, poreski akt 
smatra se dostavljenim i kada se uruči punoletnom članu njegovog domaćinstva u 
smislu zakona kojim se uređuje porez na dohodak građana, odnosno licu 
zaposlenom kod preduzetnika. 
 DOSTAVLjANjE PORESKOG, ODNOSNO PORESKO UPRAVNOG AKTA 
FONDU VRŠI SE NA ADRESU SEDIŠTA DRUŠTVA ZA UPRAVLjANjE FONDOM 
UPISANU U PROPISANOM REGISTRU, ODNOSNO NA POSEBNU ADRESU ZA 
PRIJEM POŠTE KOJA JE REGISTROVANA KOD AGENCIJE ZA PRIVREDNE 
REGISTRE I PORESKI AKT SMATRA SE DOSTAVLjENIM KADA SE URUČI 
ODGOVORNOM LICU DRUŠTVA ZA UPRAVLjANjE FONDOM, PUNOMOĆNIKU, 
ODNOSNO PORESKOM PUNOMOĆNIKU DRUŠTVA ZA UPRAVLjANjE FONDOM, 
KAO I ZAPOSLENOM KOD DRUŠTVA ZA UPRAVLjANjE FONDOM. 
 Dostavljanje se, u smislu ovog zakona, smatra urednim i kada lica iz st. 7. i 
8. ST. 7-9. ovog člana odbiju da prime poreski akt ili odbiju da potpišu prijem 
poreskog akta, ako lice koje vrši dostavljanje o tome sačini službenu belešku. 
 Poreskom obvezniku poreski akt se može dostaviti u elektronskom obliku 
preko portala Poreske uprave, kao i radi informisanja poreskog obveznika preko 
jedinstvenog elektronskog sandučića u skladu sa zakonom kojim se uređuje 
elektronska uprava.  
  Fizičkom licu poreski akt se dostavlja u elektronskom obliku, ako se isti 
saglasi sa tim načinom dostavljanja.  
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 PORESKI AKT SE MOŽE DOSTAVITI U ELEKTRONSKOM OBLIKU 
FIZIČKOM LICU KOJE PORESKE PRIJAVE PODNOSI  U ELEKTRONSKOM 
OBLIKU, PREKO PORTALA PORESKE UPRAVE, U KOM SLUČAJU NIJE 
NEOPHODNA DODATNA SAGLASNOST FIZIČKOG LICA. FIZIČKOM LICU KOJE 
PORESKE PRIJAVE, U SKLADU SA ODREDBAMA OVOG ZAKONA, PODNOSI U 
PAPIRNOM OBLIKU, PORESKI AKT SE DOSTAVLjA U ELEKTRONSKOM 
OBLIKU, AKO SE ISTI SAGLASI SA TIM NAČINOM DOSTAVLjANjA. 
  U slučaju dostavljanja poreskog akta u elektronskom obliku preko portala 
Poreske uprave isti se smatra dostavljenim danom postavljanja na portal Poreske 
uprave.  
  Poreski akt koji donosi nadležni organ jedinice lokalne samouprave može 
se dostaviti u elektronskom obliku preko jedinstvenog elektronskog sandučića KADA 
SE PORESKI OBVEZNIK REGISTRUJE u skladu sa zakonom kojim se uređuje 
elektronska uprava, U KOM SLUČAJU NIJE NEOPHODNA DODATNA 
SAGLASNOST PORESKOG OBVEZNIKA. 
 Odredbe ovog člana shodno se primenjuju i na dostavljanje poreskog akta 
drugom učesniku u poreskom postupku.  
 Poreska uprava određuje način dostavljanja akata iz st. 1-12. ST. 1-13. 
ovog člana.  
 Postupanje sa elektronskim dokumentima obavlja se u skladu sa zakonom 
kojim se uređuje elektronski dokument, odnosno zakonom kojim se uređuje 
elektronska uprava. 
  

Član 37. 
Poreski obveznici - pravna lica, stalne poslovne jedinice nerezidentnih 

pravnih lica i preduzetnici PRAVNIH LICA, PREDUZETNICI, KAO I FONDOVI, 
dužni su da vode poslovne knjige i evidencije radi oporezivanja, u skladu sa 
poreskim zakonom. 

Obaveza iz stava 1. ovog člana obuhvata i stalne poslovne jedinice 
rezidentnog poreskog obveznika u inostranstvu. 

Poreski obveznik - pravno lice, KAO I FOND, dužan je da, na zahtev 
Poreske uprave i u roku koji ona odredi, dostavi poslovne knjige i evidencije koje u 
inostranstvu ili Autonomnoj Pokrajini Kosovo i Metohija vode lica nad kojima poreski 
obveznik ima kontrolu ili uticaj, koji mu omogućuju da obezbedi dostavu tih 
poslovnih knjiga i evidencija. 

Ako inostrani propisi ili propisi Autonomne Pokrajine Kosovo i Metohija ne 
dozvoljavaju dostavljanje poslovnih knjiga i evidencija iz stava 3. ovog člana, poreski 
obveznik iz stava 3. ovog člana dužan je da dostavi overene prepise. 

Ako poslovne knjige i evidencije iz stava 3. ovog člana nisu vođene na 
srpskom jeziku, na zahtev Poreske uprave prilaže se i overeni prevod, čiji trošak 
snosi poreski obveznik. 

Poreski obveznik koji podatke obrađuje sredstvima za automatsku obradu 
podataka, dužan je da, na zahtev Poreske uprave, obezbedi izvod podataka na 
mediju koji Poreska uprava naznači, kao i da omogući Poreskoj upravi potpuni uvid 
u računovodstveni sistem kroz dokumentaciju, a kada je neophodno i kroz pristup 
hardveru i softveru.  

 
Član 37a 

Poreski obveznici - pravna lica, KAO I FONDOVI koji vrše obradu i unos 
podataka u poslovne knjige na računaru dužni su da na zahtev poreskog organa 
obezbede: 

1) izvod podataka iz svojih elektronski vođenih poslovnih knjiga i 
evidencija, u uređenim strukturiranim kompjuterskim datotekama, u standardnom 
obliku koji omogućava jednostavnu dalju elektronsku obradu podataka; 
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2) pristup i uvid u podatke u svojim elektronsko vođenim poslovnim 
knjigama i evidencijama; 

3) pristup i uvid u softversku i hardversku opremu, kao i bazu podataka koji 
se koriste u okviru sistema za elektronsko vođenje poslovnih knjiga i evidencija i 
omoguće test pravilnosti elektronskih programa i elektronske obrade podataka. 

Podaci i način uvida u podatke iz stava 1. ovog člana moraju biti 
obezbeđeni na jedan od sledećih načina: 

1) na elektronskim medijima; 
2) upotrebom savremenih telekomunikacijskih usluga; 
3) neposrednim uključenjem poreskog organa u sistem poreskog 

obveznika (lokalni priključak); 
4) posrednim uključenjem poreskog organa u sistem poreskog obveznika 

preko telekomunikacijskih veza (daljinsko priključenje). 
U slučajevima iz stava 2. ovog člana, potrebno je obezbediti odgovarajući 

stepen zaštite, čuvanja tajnosti i celovitosti podataka. 
Obveznici iz stava 1. ovog člana koji elektronski obrađuju podatke dužni su 

da: 
1) podatke koji su izrađeni ili primljeni u elektronskoj formi čuvaju u 

elektronskoj formi i omoguće dostupnost do njih u elektronskoj formi; 
2) omoguće čitljivost originalnih podataka; 
3) omoguće uredno čuvanje podataka u zakonom propisanom periodu; 
4) omoguće pristup do elektronsko vođenih poslovnih knjiga i evidencija, 

čak i kada su čuvane u elektronskom obliku kod drugih lica ili u drugoj državi; 
5) čuvaju podatke u odgovarajućem obliku koji omogućava inspekcijski 

pregled u razumnom vremenu; 
6) obezbede autentičnost izdatih dokumenata i onoga koji ih je izdao, kao i 

integritet sadržaja izdatih dokumenata. 
Poreski obveznik - pravno lice, KAO I FOND mora poreskom organu, na 

njegov zahtev, dati na raspolaganje dokumentaciju iz koje se vidi pun opis 
elektronskog sistema za vođenje poslovnih knjiga i evidencija. Dokumentacija mora 
posedovati sledeće opise: 

1) elektronska rešenja (osnova, građenje i delovanje); 
2) podsistem i datoteku (sadržaj, struktura, odnosi); 
3) funkcionalne postupke u okviru elektronskih rešenja; 
4) kontrolu koja obezbeđuje pravilno i sigurno delovanje elektronskih 

rešenja; 
5) kontrolu koja sprečava neovlašćeno dodavanje, promenu ili brisanje 

unetih elektronskih zapisa. 
Svaka promena elektronskih rešenja (elektronskih programa postupaka i 

datoteka) mora biti dokumentovana po vremenskom nastanku promene, zajedno sa 
uzrokom, vrstom, posledicom i datumom promene. 

 Akt za izvršavanje ovog člana doneće ministar. 
 

Član 45. 
  Poreski obveznik dužan je da, na zahtev Poreske uprave i u razumnom 
roku koji ona odredi, pruži sve raspoložive informacije, neophodne za utvrđivanje 
činjeničnog stanja od značaja za oporezivanje. Poreska uprava može da zahteva od 
drugih lica, privrednih subjekata, banaka, državnih organa i organizacija, organa 
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave da, u razumnom roku koji ona odredi, 
pruže raspoložive informacije, kao i podatke od značaja za preduzimanje aktivnosti iz 
delokruga nadležnosti Poreske uprave. 
  U zahtevu za davanje informacija navodi se na koga se i na šta se one 
odnose, kao i upozorenje na posledice uskraćivanja davanja informacija, odnosno 
davanja neistinitih informacija. 
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  Zahtev za davanje informacija Poreska uprava je, na traženje poreskog 
obveznika, odnosno drugog lica iz stava 1. ovog člana, dužna da dostavi u 
pismenom obliku. 
  Poreski obveznik i drugo lice iz stava 1. ovog člana dužni su da daju 
informacije u pismenom obliku. 
  Izuzetno, Poreska uprava će narediti licu dužnom da ispuni obavezu iz 
stava 1. ovog člana da to učini usmeno, na službenom mestu, ako informacija nije 
data kada je zahtevana ili je data u pismenom obliku, a nije razjasnila činjenično 
stanje. 
  O usmenoj informaciji, datoj na službenom mestu, sastavlja se zapisnik. 
 Zapisnik iz stava 6. ovog člana sadrži imena prisutnih lica, mesto, datum i 
sadržinu informacije, a potpisuju ga službeno lice Poreske uprave i lice koje je dalo 
informaciju. 
 Licu koje je dalo usmenu informaciju izdaje se, na lični zahtev, kopija 
zapisnika. 
  Dostavljanje informacije i podatke INFORMACIJA I PODATAKA iz stava 1. 
ovog člana, Poreska uprava neće zahtevati ako su dostupne putem službenih 
evidencija i registara. 
  

Član 67. 
 Naplata poreza vrši se, po pravilu, plaćanjem novčanog iznosa o dospelosti 
poreza na propisane uplatne račune javnih prihoda u rokovima propisanim zakonom.  
 Ministar može propisati plaćanje pojedinih poreza preko poreske blagajne. 
 Porez se može platiti i kupovinom vrednosnog papira ( taksene marke, 
doplatne poštanske marke, fiskalne akcizne markice i sl. ) u slučajevima propisanim 
zakonom.  
 Izuzetno od odredbi st. 1–3. ovog člana, poreska obaveza se može namiriti: 

1) putem kompenzacije, na način i pod uslovima koje, u skladu sa 

poreskim zakonom, bliže uređuje ministar; 

2) brisana 

 3)  konverzijom potraživanja po osnovu poreza u trajni ulog Republike u 
kapitalu poreskog obveznika, na način i pod uslovima koje propiše Vlada; 
 3A) DAVANjEM UMESTO PLAĆANjA, ODNOSNO ZAMENOM 
ISPUNjENjA, KADA JE PORESKA OBAVEZA VEĆA OD 50.000.000 DINARA, NA 
NAČIN I POD USLOVIMA KOJE UTVRDI VLADA ODLUKOM, I TO SAMO U 
SLUČAJEVIMA KADA POSTOJI INTERES REPUBLIKE ZA STICANjE 
PREDMETNE IMOVINE. 

4) brisana 

 
Član 68. 

  Dan plaćanja poreza je dan kada je: 
 1) dugovani iznos poreza i sporednih poreskih davanja poreskog dužnika 
prenet na propisani uplatni račun javnih prihoda; 
 2) brisana ("Službeni glasnik RS", broj 61/07)  
 3) dugovani iznos poreza za koji je poreski obveznik - fizičko lice, a koji se 
utvrđuje samooporezivanjem, odnosno po rešenju, osim po osnovu prihoda od 
samostalne delatnosti, uplaćen na poreskoj blagajni; 
 4) na propisani način poništen, odnosno kupljen vrednosni papir iz člana 
67. stav 3. ovog zakona;  
 5) zaplenjeni novac i prihod od prodaje pokretnih stvari i nepokretnosti 
prenet na odgovarajući račun javnih prihoda; 
 6) doneto rešenje Poreske uprave o prenosu stvari u svojinu Republike u 
skladu sa članom 104. stav 18. ovog zakona;  
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 7) doneto rešenje Poreske uprave o prenosu nepokretnosti u svojinu 
Republike u skladu sa članom 110. stav 5. ovog zakona;  
 8) iznos ostvaren prodajom pokretnih stvari i nepokretnosti u postupku 
prinudne naplate poreza i sporednih poreskih davanja uplaćen na propisani uplatni 
račun javnih prihoda. 
 Danom namirenja poreske obaveze putem kompenzacije smatra se dan kada je 
dokument o kompenzaciji realizovan na način i pod uslovima iz člana 67. stav 4. 
tačka 1) ovog zakona.  
 Danom namirenja poreske obaveze putem konverzije poreskog potraživanja u trajni 
ulog Republike u kapitalu poreskog obveznika smatra se dan kada je Vlada donela 
akt o konverziji. 
 Ako poreski obveznik podnese zahtev za plaćanje poreza putem preknjižavanja, 
danom plaćanja poreza smatra se: 
 1) dan na koji je dospeo porez koji se plaća putem preknjižavanja, ako na 
taj dan postoji više plaćeni porez po drugom osnovu, ili 
 2) dan na koji je porez po drugom osnovu plaćen u iznosu većem od 
dugovanog, ako je porez koji se plaća putem preknjižavanja ranije dospeo. 
  Dan plaćanja poreza iz stava 4. ovog člana određuje se na osnovu 
činjeničnog stanja na dan odlučivanja po zahtevu. 
  Dan na koji je porez na dodatu vrednost plaćen u iznosu većem od 
dugovanog u smislu stava 4. ovog člana je dan na koji poreski obveznik ima pravo da 
podnese zahtev za povraćaj neiskorišćenog iznosa poreskog kredita u skladu sa 
zakonom kojim se uređuje porez na dodatu vrednost. 
 DANOM NAMIRENjA PORESKE OBAVEZE PUTEM DAVANjA UMESTO 
PLAĆANjA, ODNOSNO ZAMENOM ISPUNjENjA, SMATRA SE DAN OVERE 
SPORAZUMA KOJIM JE REALIZOVANA ODLUKA VLADE IZ ČLANA 67. STAV 4. 
TAČKA 3A) OVOG ZAKONA. 
  

Član 73. 
 Poreska uprava može, na obrazloženi zahtev poreskog obveznika, u celosti 
ili delimično, odložiti plaćanje dugovanog poreza, pod uslovom da plaćanje 
dugovanog poreza: 
 1) za poreskog obveznika predstavlja neprimereno veliko opterećenje; 
 2) nanosi bitnu ekonomsku štetu poreskom obvezniku. 
 Uslove iz stava 1. ovog člana bliže uređuje Vlada. 
 O odlaganju plaćanja dugovanog poreza, po ispunjenju uslova iz st. 1. i 2. 
ovog člana, odlučuje: 
 1) ministar ili lice koje on ovlasti - na osnovu pismenog predloga 
rukovodioca organizacione jedinice Poreske uprave prema glavnom mestu 
poslovanja, odnosno mestu prebivališta poreskog obveznika - osim za izvorne javne 
prihode jedinica lokalne samouprave; 
 2) gradonačelnik, odnosno predsednik opštine, odnosno lice koje on ovlasti, 
jedinice lokalne samouprave kojoj pripadaju izvorni javni prihodi čija naplata se 
odlaže u skladu sa ovim zakonom. 
 Odlukom iz stava 3. ovog člana može se odobriti odlaganje plaćanja 
dugovanog poreza na rate, ali najduže do 60 meseci, uz mogućnost korišćenja 
odloženog plaćanja do 12 meseci. 
 Odluka iz stava 3. ovog člana mora da sadrži obrazložene razloge zbog 
kojih se odlaganje odobrava. 
  Odlaganje plaćanja dugovanog poreza iz st. 1. do 3. ovog člana vrši se 
potpisivanjem sporazuma između Poreske uprave i poreskog obveznika, odnosno 
rešenjem Poreske uprave. 
 Izuzetno, ako podnosilac zahteva za odlaganje plaćanja dugovanog poreza, 
koji ne ispunjava uslove iz st. 1. i 2. ovog člana, kao sredstvo obezbeđenja naplate 
ponudi neopozivu bankarsku garanciju ili menicu avaliranu od strane poslovne 
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banke, na iznos koji ne može biti manji od visine dugovanog poreza čije se plaćanje 
odlaže, lice iz stava 3. ovog člana može odlučiti da se poreskom obvezniku odobri 
odlaganje plaćanja dugovanog poreza na način iz stava 4. ovog člana. 
  Zahtev iz stava 1. ovog člana poreski obveznik može podneti elektronskim 
putem U ELEKTRONSKOM OBLIKU PREKO PORTALA PORESKE UPRAVE ili u 
pismenom obliku - neposredno ili putem pošte. 
  Ako poreski obveznik zahtev iz stava 8. ovog člana podnese elektronskim 
putem U ELEKTRONSKOM OBLIKU PREKO PORTALA PORESKE UPRAVE, 
Poreska uprava akt iz stava 6. ovog člana donet u elektronskom obliku, može da 
dostavi na adresu elektronske pošte poreskog obveznika. 
 IZUZETNO, U CILjU UBLAŽAVANjA EKONOMSKIH POSLEDICA 
PROUZROKOVANIH PANDEMIJOM, VIŠOM SILOM, ODNOSNO DRUGIM 
VANREDNIM DOGAĐAJEM NASTALIM U TOKU KALENDARSKE GODINE, 
ODLAGANjE PLAĆANjA DUGOVANOG POREZA, ODNOSNO NEDOSPELIH 
PORESKIH OBAVEZA ODOBRAVA SE NA NAČIN I POD USLOVIMA KOJE 
UTVRDI  VLADA. 
  

Član 74.  
U postupku odlučivanja o odlaganju plaćanja dugovanog poreza iz člana 

73. stav 3. ovog člana, od poreskog obveznika se zahteva davanje sredstava 
obezbeđenja naplate, koja ne mogu biti manja od visine dugovanog poreza čije se 
plaćanje odlaže. 

Sredstva obezbeđenja naplate iz stava 1. ovog člana su: 
1) hipoteka na nepokretnosti poreskog obveznika; 
2) zaloga na pokretnim stvarima poreskog obveznika; 
3) neopoziva bankarska garancija; 
4) jemstvo drugog lica koje je vlasnik imovine; 
5) trasirana menica, akceptirana od strane dva žiranta, iz čijih se zarada, 

na kojima se ustanovljava administrativna zabrana, poreski dug može naplatiti; 
6) menica avalirana od strane poslovne banke. 
Ako se dugovani porez obezbeđuje sredstvima iz stava 2. tač. 1), 2) i 4) 

ovog člana, sredstva obezbeđenja ne mogu biti manja od 120% visine dugovanog 
poreza čija se naplata obezbeđuje. 

U postupku odlučivanja o odlaganju plaćanja dugovanog poreza iz člana 
73. stav 3. ovog zakona, Poreska uprava odlučuje iz kojih od predloženih, odnosno 
od drugih, poreskom obvezniku dostupnih sredstava obezbeđenja, iz stava 2. ovog 
člana, će se najefikasnije naplatiti dugovani porez i o tome obaveštava poreskog 
obveznika. 

Dokaz da je obezbedio sredstva obezbeđenja iz stava 4. ovog člana 
poreski obveznik dostavlja Poreskoj upravi kao uslov za potpisivanje sporazuma, 
odnosno donošenje rešenja iz člana 73. stav 6. ovog zakona. 

Izuzetno od st. 1-5. ovog člana, od poreskog obveznika ne zahteva se 
ispunjenje uslova koje je propisala Vlada aktom iz člana 73. stav 2. ovog zakona, 
kao ni davanje sredstava obezbeđenja naplate - ako dugovani porez iz člana 73. 
stav 3. ovog zakona, po osnovu svih javnih prihoda koje naplaćuje Poreska uprava, 
na dan podnošenja zahteva za odlaganje njegovog plaćanja, iznosi, i to: 

1) za pravno lice i preduzetnika ZA PRAVNO LICE, PREDUZETNIKA I 
FOND - do 1.500.000 dinara; 

2) za fizičko lice - do 200.000 dinara. 
Ako se poreski obveznik ne pridržava rokova iz sporazuma, odnosno 

rešenja o odlaganju plaćanja dugovanog poreza, ili ukoliko u periodu za koji je 
odloženo plaćanje dugovanog poreza ne izmiri tekuću obavezu, osim u slučaju ako 
je podneo zahtev za odlaganje plaćanja te tekuće obaveze, Poreska uprava će po 
službenoj dužnosti poništiti sporazum, odnosno ukinuti rešenje i dospeli, a neplaćeni 
poreski dug, vodeći računa o efikasnosti naplate, naplatiti: 
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1) iz sredstava obezbeđenja; 
2) u postupku prinudne naplate poreskog duga. 
Ako se dospeli, a neplaćeni poreski dug u slučaju iz stava 7. ovog člana, 

naplaćuje iz sredstava obezbeđenja, Poreska uprava ne donosi rešenje o prinudnoj 
naplati, već samo obaveštava poreskog obveznika da će pristupiti prinudnoj naplati 
dospelog, a neplaćenog duga iz datih sredstava obezbeđenja naplate u skladu sa 
zakonom. 

Ako se poreski obveznik iz stava 6. ovog člana ne pridržava rokova iz 
sporazuma, odnosno rešenja o odlaganju plaćanja dugovanog poreza, ili ukoliko u 
periodu za koji je odloženo plaćanje dugovanog poreza ne izmiri tekuću obavezu, 
osim u slučaju ako je podneo zahtev za odlaganje plaćanja te tekuće obaveze, 
Poreska uprava će po službenoj dužnosti poništiti sporazum, odnosno ukinuti 
rešenje i dospeli, a neplaćeni dugovani porez naplatiti u postupku prinudne naplate 
nad obveznikom. 

Poreski obveznik za koga je Poreska uprava po službenoj dužnosti 
poništila sporazum, odnosno ukinula rešenje iz st. 7. i 9. ovog člana, nema pravo da 
ponovo podnese zahtev za odlaganje plaćanja tog dugovanog poreza. 

Zahtev za odlaganje plaćanja tekuće obaveze iz st. 7. i 9. ovog člana, 
poreski obveznik može da podnese najkasnije u roku od dva dana od dana 
dospelosti te tekuće obaveze. 

Kada Poreska uprava u postupku odlučivanja ne prihvati zahtev za 
odlaganje plaćanja tekuće obaveze iz st. 7, 9. i 11. ovog člana, poreski obveznik je 
dužan da tu tekuću obavezu, sa pripadajućom kamatom obračunatom u skladu sa 
ovim zakonom, plati u roku od pet dana od dana dostavljanja akta kojim Poreska 
uprava odbija navedeni zahtev. Ako poreski obveznik u naloženom roku ne plati 
tekuću obavezu, sa pripadajućom kamatom obračunatom u skladu sa ovim 
zakonom, smatra se da su ispunjeni uslovi za primenu st. 7. i 9. ovog člana. 
 

Član 130. 
U toku poreske kontrole poreski inspektor oduzeće robu u slučajevima: 
1) kada postoji sumnja da su roba ili sirovine, odnosno reprodukcioni 

materijal, upotrebljeni, nabavljeni bez obračunatog poreza ili na neki drugi, suprotan 
propisima, način, a poreski obveznik nema dokaza da ih je nabavio u skladu sa 
propisima i uz plaćanje poreza, ako je ono propisano; 

2) kada robu stavlja u promet lice koje nije registrovano, odnosno 
ovlašćeno za obavljanje te delatnosti; 

3) kada se vrši proizvodnja robe radi stavljanja u promet, odnosno kada se 
vrši promet robe, a roba nije propisno evidentirana u poslovnim knjigama i drugim 
propisanim evidencijama; 

4) kada se vrši transport robe bez propisane dokumentacije (otpremnica, 
tovarni list, račun i sl.); 

5) kada se roba prodaje van registrovanih poslovnih prostorija ili drugog 
mesta određenog za prodaju od strane nadležnog organa.; 

6)  KADA SE DOBRA SKLADIŠTE, ODNOSNO SMEŠTAJU U 
PROSTORIMA I PROSTORIJAMA O KOJIMA PORESKA UPRAVA NIJE 
OBAVEŠTENA. 

U slučaju iz stava 1. ovog člana poreski inspektor oduzeće i prevozno ili 
drugo sredstvo kojim se roba transportuje, odnosno stavlja u promet, ako je vrednost 
robe veća od jedne trećine vrednosti tog sredstva. 

 Prevozno ili drugo sredstvo oduzeće se i kada vrednost robe nije veća od 
jedne trećine vrednosti tog sredstva, ako je ono, posle fabričke izrade, dodatno 
opremljeno posebnim prostorom za skrivanje ili tajno transportovanje robe. 

 U toku poreske kontrole poreski inspektor može, uz potvrdu, privremeno 
oduzeti poslovne knjige, evidencije, drugu dokumentaciju ili isprave, do okončanja 
postupka poreske kontrole. 
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 Ako poreski obveznik poslovne knjige i evidencije iz člana 37. ovog 
zakona vodi na sredstvima za automatsku obradu podataka, poreski inspektor može, 
uz potvrdu, privremeno oduzeti i sredstva za automatsku obradu podataka, do 
okončanja postupka poreske kontrole.  

  
Član 163a 

  U vanbilansnom poreskom računovodstvu Poreska uprava vodi neplaćene 
poreske obaveze: 
 1) poreskih obveznika koji su saglasno drugim propisima brisani iz 
propisanog registra, osim ako je za ispunjenje tih obaveza odgovorno drugo lice; 
 2) za koje je nastupila zastarelost u skladu sa ovim zakonom; 
 3) koje su predmet namirenja u skladu sa zakonom kojim se reguliše 
stečajni postupak putem bankrotstva, do okončanja stečajnog postupka; 
 3) PORESKIH OBVEZNIKA  NAD KOJIM JE STEČAJNI POSTUPAK 
OKONČAN PUTEM BANKROTSTVA U SKLADU SA ZAKONOM KOJIM SE 
UREĐUJE STEČAJNI POSTUPAK; 
 4) po osnovu spornih i dubioznih potraživanja. 
  U VANBILANSNOM PORESKOM RAČUNOVODSTVU VODE SE 
PREPLATE PORESKIH OBVEZNIKA ZA KOJE JE NASTUPILA ZASTARELOST U 
SKLADU SA OVIM ZAKONOM I PREPLATE PORESKIH OBVEZNIKA, KOJI SU 
SAGLASNO DRUGIM PROPISIMA BRISANI IZ PROPISANOG REGISTRA, KAO I 
KUPOVINOM PORESKOG OBVEZNIKA U POSTUPKU STEČAJA ILI NAKON 
OKONČANjA STEČAJA BANKROTSTVOM.  
 PORESKA UPRAVA, PO SLUŽBENOJ DUŽNOSTI, U VANBILANSNO 
PORESKO RAČUNOVODSTVO PRENOSI  PREPLATE IZ STAVA 2. OVOG 
ČLANA, ODNOSNO PO SAZNANjU O BRISANjU PORESKOG OBVEZNIKA IZ 
PROPISANOG REGISTRA.   
 PREPLATE IZ STAVA 2. OVOG ČLANA SE VODE PO PORESKOM 
OBVEZNIKU I POJEDINIČNOM UPLATNOM RAČUNU JAVNIH PRIHODA. 
 Neplaćene poreske obaveze iz stava 1. ovog člana vode se po poreskom 
obvezniku i iznosima dugovanog poreza i kamate po pojedinačnim uplatnim 
računima javnih prihoda. 
  Poreska uprava po službenoj dužnosti neplaćene obaveze iz stava 1. ovog 
člana prenosi iz poreskog računovodstva u vanbilansno poresko računovodstvo po 
saznanju o brisanju iz propisanog registra, PO DONOŠENjU REŠENjA  O 
ZASTARELOSTI U SKLADU SA OVIM ZAKONOM, po donošenju rešenja o 
utvrđivanju spornih i dubioznih potraživanja, odnosno po podnetoj prijavi potraživanja 
u stečajnom postupku, KAO I PO OKONČANjU STEČAJNOG POSTUPKA PUTEM 
BANKROTSTVA. 
  Sadržinu, postupak i način vođenja vanbilansnog poreskog računovodstva, 
uključujući i način vođenja spornih i dubioznih potraživanja, bliže uređuje ministar 
aktom iz člana 163. stav 2. ovog zakona. 
 
 

Neosnovano iskazivanje iznosa za povraćaj poreza i poreski kredit 
 

Član 173a 
  Ko u nameri da ostvari pravo na neosnovani povraćaj poreza ili poreski 
kredit, u prethodnih 12 meseci, podnese poresku prijavu, odnosno poreske prijave 
neistinitog sadržaja, u kojima iznos za povraćaj poreza ili poreski kredit prelazi 
1.000.000 dinara, kazniće se zatvorom od šest meseci do pet godina i novčanom 
kaznom. 
 Ako iskazani iznos za povraćaj poreza ili poreski kredit, u prethodnih 12 
meseci prelazi 3.000.000 dinara, učinilac će se kazniti zatvorom od jedne do osam 
godina i novčanom kaznom. 
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 Ako iskazani iznos za povraćaj poreza ili poreski kredit u prethodnih 12 
meseci prelazi 10.000.000 dinara, učinilac će se kazniti zatvorom od tri do deset 
godina i novčanom kaznom. 
 Fizičkom licu, preduzetniku i odgovornom licu u pravnom licu - poreskom 
obvezniku za krivično delo iz st. 1. do 3. ovog člana izriče se i mera bezbednosti 
zabrane vršenja poziva, delatnosti i dužnosti od jedne do pet godina. 
 

PORESKA PREVARA U VEZI SA POREZOM NA DODATU VREDNOST 
 

ČLAN 173A 
 KO U NAMERI  DA ON ILI DRUGO LICE,  U PRETHODNIH 12 MESECI 
OSTVARI PRAVO NA NEOSNOVANI POVRAĆAJ POREZA NA DODATU 
VREDNOST ILI PORESKI KREDIT KOD POREZA NA DODATU VREDNOST, 
PODNESE JEDNU ILI VIŠE PORESKIH PRIJAVA POREZA NA DODATU 
VREDNOST NEISTINITOG SADRŽAJA, A IZNOS POVRAĆAJA ILI PORESKOG 
KREDITA PRELAZI MILION DINARA, KAZNIĆE SE ZATVOROM OD JEDNE DO 
PET GODINA I NOVČANOM KAZNOM. 
 KO U NAMERI DA ON ILI DRUGO LICE, U PRETHODNIH 12 MESECI 
POTPUNO ILI DELIMIČNO IZBEGNE PLAĆANjE POREZA NA DODATU 
VREDNOST, NE PODNESE JEDNU ILI VIŠE PORESKIH PRIJAVA POREZA NA 
DODATU VREDNOST, PODNESE JEDNU ILI VIŠE PORESKIH PRIJAVA POREZA 
NA DODATU VREDNOST NEISTINITOG SADRŽAJA ILI KO U ISTOJ NAMERI NA 
DRUGI NAČIN IZBEGNE PLAĆANjE POREZA NA DODATU VREDNOST, A IZNOS 
POREZA ČIJE SE PLAĆANjE IZBEGAVA PRELAZI MILION DINARA, KAZNIĆE SE 
ZATVOROM OD JEDNE DO PET GODINA I NOVČANOM KAZNOM. 
 AKO IZNOS POREZA NA DODATU VREDNOST IZ ST. 1. I 2. OVOG 
ČLANA PRELAZI PET MILIONA DINARA, UČINILAC ĆE SE KAZNITI ZATVOROM 
OD DVE DO OSAM GODINA I NOVČANOM KAZNOM. 
 AKO IZNOS POREZA NA DODATU VREDNOST IZ ST. 1. I 2. OVOG 
ČLANA PRELAZI PETNAEST MILIONA DINARA, UČINILAC ĆE SE KAZNITI 
ZATVOROM OD TRI DO DESET GODINA I NOVČANOM KAZNOM. 
 FIZIČKOM LICU, PREDUZETNIKU I ODGOVORNOM LICU U PRAVNOM 
LICU - PORESKOM OBVEZNIKU ZA KRIVIČNO DELO IZ ST. 1. DO 4. OVOG 
ČLANA IZRIČE SE I MERA BEZBEDNOSTI ZABRANE VRŠENjA POZIVA, 
DELATNOSTI I DUŽNOSTI OD JEDNE DO PET GODINA. 
  

ČLAN 178V 
ODREDBE ČL. 177-178B OVOG ZAKONA SHODNO SE PRIMENjUJU NA 

DRUŠTVO ZA UPRAVLjANjE FONDOM I LICA ODGOVORNA U TOM DRUŠTVU, 
U VEZI SA POSTUPANjEM  DRUŠTVA ZA UPRAVLjANjEM U IME I ZA RAČUN 
FONDA IZ ČLANA 15. ST. 3. I 4. OVOG ZAKONA. 
 

Član 179. 
Novčanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniće se za prekršaj 

pravno lice ako: 
1) ne podnese, ili ne podnese u propisanom roku prijavu za registraciju 

(član 25. tačka 1), član 27. i član 28. stav 7);  
1a) ne dostavi Poreskoj upravi podatak o svim poslovnim prostorima i 

poslovnim prostorijama u kojima skladišti, odnosno smešta dobra, kao i o prostorima 
i prostorijama u kojima obavlja delatnost koju prijavljuje Poreskoj upravi, osim ako su 
u skladu sa ovim zakonom i drugim propisima ovi podaci već dostavljeni Poreskoj 
upravi (član 25. stav 1. tačka 1);     

2) na zahtev Poreske uprave ne dostavi, ili ne dostavi u određenom roku, 
poslovne knjige i evidencije koje sa njim povezana nerezidentna lica vode u 
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inostranstvu ili Autonomnoj pokrajini Kosovo i Metohija, odnosno overene prepise ili 
overene prevode tih knjiga i evidencija (član 37. st. 3-5);  

2a) na zahtev Poreske uprave ne obezbede izvod podataka iz svojih 
elektronski vođenih poslovnih knjiga i evidencija, pristup i uvid u podatke u svojim 
elektronsko vođenim poslovnim knjigama i evidencijama, pristup i uvid u softversku i 
hardversku opremu, kao i bazu podataka koji se koriste u okviru sistema za 
elektronsko vođenje poslovnih knjiga i evidencija (član 37a stav 1);  

2b) poresku prijavu ne podnose u elektronskom obliku (član 38. stav 8);  
2v) brisana („Službeni glasnik RS”, broj 68/14)  
3) u pojedinačnoj poreskoj prijavi navede netačne podatke (član 41);  
3a) licu za koje je platio porez po odbitku ne izda potvrdu najkasnije do 31. 

januara godine koja sledi godini u kojoj je plaćen porez po odbitku, koja sadrži 
podatke o plaćenom porezu po odbitku ( član 41. stav 11);  

4) na zahtev Poreske uprave ne dostavi, ili ne dostavi na označeno mesto 
na uvid i proveru poslovne knjige i evidencije, poslovnu dokumentaciju i druge 
isprave (član 25. tačka 3) i član 44 );  

5) ne dopusti da se obavi uviđaj na stvari, prostoriji ili zemljištu, odnosno da 
se kroz njih ili preko njih pređe radi uviđaja (čl. 49. i 50 );  

6) ometa sprovođenje prinudne naplate, ili ako se ne udalji sa mesta na 
kojem se sprovodi prinudna naplata i nastavi njeno ometanje, ili ako odbije da stvari 
koje poseduje učini dostupnim za potrebe sprovođenja prinudne naplate (član 89. 
stav 7.  i član 90. stav 3);  

6a) ako ne postupi po nalogu iz rešenja iz člana 96a stav 2. ovog zakona, 
odnosno ako u propisanom roku ne obavesti nadležni poreski organ o promenama 
koje mogu uticati na izvršenje rešenja iz člana 96a stav 2. ovog zakona (član 96a st. 
3. i 4);  

7) na zahtev poreskih izvršitelja ne preda stvar poreskog obveznika koja se 
kod njega nalazi, a ne plati poresku obavezu poreskog obveznika umesto predaje 
stvari (član 103. stav 1);  

8) onemogućava poreskom inspektoru, odnosno poreskom izvršitelju da 
uđe na zemljište i u prostorije u kojima obavlja delatnost, a po odobrenju suda i u 
stan radi podvrgavanja kontroli, odnosno sprovođenja prinudne naplate (član 25. 
tačka 7) i član 125. stav 5);  

9) kod njega zaposleno lice ometa ovlašćenog službenika Poreske uprave - 
poreskog inspektora da privremeno zapečati poslovni ili skladišni prostor u postupku 
poreske kontrole, da obavi prinudnu naplatu ili drugu zakonom utvrđenu dužnost 
(član 126. stav 2);  

10) na zahtev Poreske uprave, odnosno poreskog inspektora, ne podnese 
dokumentaciju, ili ne pruži informacije i obaveštenja, ili ne da izjave koje su od uticaja 
na utvrđivanje činjeničnog stanja bitnog za oporezivanje (član 25. tačka 3) i član 127. 
stav 1);  

11) poreskom inspektoru u postupku poreske kontrole ne omogući uvid u 
stanje robe, odnosno u poslovne knjige, evidencije i drugu dokumentaciju ili isprave, 
ili ako to u njegovo ime ne učini od njega određeno ili kod njega zaposleno lice ili 
drugo lice (član 127. st. 2, 3. i 7);  

12) kod njega zaposleno lice onemogućava poreskog inspektora u 
sprovođenju mere oduzimanja robe ili oduzimanja dokumentacije u toku poreske 
kontrole (član 130);  

13) otuđi stvari za koje je poreski inspektor izrekao meru privremene 
zabrane otuđenja (član 132. stav 3. tačka 5);  

14) u postupku prikupljanja obaveštenja ne postupi po zahtevu Poreske 
policije (član 135. stav 3).  

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se odgovorno lice u pravnom licu 
novčanom kaznom od 10.000 do 100.000 dinara. 
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Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom 
kaznom od 50.000 do 500.000 dinara. 

Novčanom kaznom od 100.000 do 1.000.000 dinara kazniće se za prekršaj 
pravno lice ako: 

1) ne obavesti, ili ne obavesti u propisanom roku Poresku upravu o licu koje 
je, kao nerezident, opunomoćilo za izvršavanje poslova u vezi sa poreskim 
obavezama (član 14. stav 2);  

2) ne obavesti, ili ne obavesti u propisanom roku Poresku upravu o 
otvaranju ili zatvaranju računa kod banke u Autonomnoj pokrajini Kosovo i Metohija ili 
u inostranstvu (član 25. tačka 8);  

3) za podatke koje obrađuje sredstvima za automatsku obradu podataka ne 
obezbedi, na zahtev Poreske uprave, izvod podataka na mediju koji Poreska uprava 
naznači, ili ako Poreskoj upravi ne omogući potpuni uvid u računovodstveni sistem 
kroz dokumentaciju, a kada je neophodno i kroz pristup hardveru i softveru (član 37. 
stav 6);  

4) se, na zahtev Poreske uprave, ne odazove na poziv radi pojašnjenja, ili 
ne pruži raspoložive informacije, kao i podatke od značaja za preduzimanje aktivnosti 
iz delokruga nadležnosti Poreske uprave (član 45. i član 47. stav 2);  

5) ne postupi po rešenju o prinudnoj naplati iz nenovčanog potraživanja 
poreskog obveznika i Poreskoj upravi ne preda stvari koje duguje poreskom 
obvezniku ( član 97. stav 2);  

6) Poreskoj upravi ne dostavi ili ne dostavi u propisanom roku podatke o 
hartijama od vrednosti poreskog obveznika koje kod sebe čuva, sa procenom njihove 
vrednosti, ili ako u propisanom roku ne proda te hartije od vrednosti ili ih ne proda 
pod najboljim uslovima na tržištu, ili ako ostvarena sredstva po odbitku propisane 
provizije i troškova ne uplati na račun Poreske uprave (član 98. st. 3-5);  

7) stvar obuhvaćenu izlučnom tužbom koja mu je ostavljena na čuvanje ne 
sačuva u nepromenjenom stanju do okončanja spora po izlučnoj tužbi (član 102. stav 
4);  

8) ne izvrši ili ne izvrši u propisanom roku rešenje o prinudnoj naplati na 
zaradi i drugim stalnim novčanim primanjima poreskog obveznika, odnosno ako ne 
izvrši rešenje o naplati poreskog duga obveznika iz sopstvenih sredstava u skladu sa 
zakonom (član 189. st. 8. i 9).  

Za prekršaj iz stava 4. ovog člana kazniće se odgovorno lice u pravnom licu 
novčanom kaznom od 10.000 do 50.000 dinara. 

Za prekršaj iz stava 4. ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom 
kaznom od 25.000 do 250.000 dinara. 

Novčanom kaznom od 100.000 do 500.000 dinara kazniće se za prekršaj 
pravno lice ako: 

1) Poreskoj upravi ne prijavi sve kasnije izmene podataka u prijavi za 
registraciju, odnosno upis u registar, uključujući i podatak o svim poslovnim 
prostorima i poslovnim prostorijama u kojima skladišti, odnosno smešta dobra, kao i 
o prostorima i prostorijama u kojima obavlja delatnost koju prijavljuje Poreskoj upravi, 
osim ako su u skladu sa ovim zakonom i drugim propisima ovi podaci već dostavljeni 
Poreskoj upravi (član 25. stav 1. tačka 1);   

2) prilikom podnošenja poreske prijave ili drugog propisanog akta na 
propisanom mestu ne unese svoj PIB (član 26. stav 12);  

3) u poresku prijavu ne unese PIB poreskog savetnika, ili je podnese 
nepotpisanu od tog lica, ako je to lice pripremilo prijavu ili njen deo (član 38. stav 4);  

4) ne postupi po nalogu Poreske uprave da učestvuje u postupku poreske 
kontrole ili da pruži tražena objašnjenja (član 25. tačka 9));  

5) ne stavi na raspolaganje odgovarajuće mesto za rad poreskih inspektora 
u postupku poreske kontrole (član 125. st. 2. i 3);  

6) ne bude prisutan tokom poreske kontrole, ili odbije da učestvuje u 
postupku poreske kontrole, u skladu sa ovim zakonom (član 25. tačka 9) i član 127 ).  
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Za prekršaj iz stava 7. ovog člana kazniće se odgovorno lice u pravnom licu 
novčanom kaznom od 10.000 do 20.000 dinara. 

Za prekršaj iz stava 7. ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom 
kaznom od 15.000 do 150.000 dinara. 

Novčanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniće se za prekršaj 
organ, organizacija ili drugo lice nadležno za upis u propisani registar lica koja 
obavljaju delatnost ako izvrši brisanje lica bez dokaza o prestanku poreskih obaveza, 
odnosno brisanju iz evidencije propisane poreskim zakonom koji izdaje nadležni 
poreski organ, osim za lica iz člana 29. stav 8. ovog zakona, za obaveze po osnovu 
doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje ukoliko su stekli pravo na penziju 
shodno odredbama zakona kojim se uređuje penzijsko i invalidsko osiguranje (član 
29. stav 7).  

Novčanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniće se za prekršaj 
Agencija za privredne registre ako izvrši brisanje pravnog lica ili preduzetnika iz 
propisanog registra, registruje statusne promene, odnosno vrši promene podataka 
koji se odnose na osnivača, odnosno člana, naziv, sedište, ulog i oblik organizovanja, 
prekid ili druge promene podataka u vezi obavljanja delatnosti preduzetnika, u 
periodu od dobijanja obaveštenja Poreske uprave da će se kod pravnog lica ili 
preduzetnika vršiti poreska kontrola, uključujući i radnje Poreske policije u cilju 
otkrivanja poreskih krivičnih dela, do dobijanja obaveštenja da je poreska kontrola 
završena, odnosno okončane radnje Poreske policije kao i u periodu od dobijanja 
obaveštenja da je pravnom licu ili preduzetniku, u skladu sa ovim zakonom, 
privremeno oduzet PIB, do dobijanja obaveštenja da je tom subjektu vraćen PIB 
(član 29. stav 9).  

NOVČANOM KAZNOM OD 100.000 DO 2.000.000 DINARA KAZNIĆE SE 
ZA PREKRŠAJ AGENCIJA ZA PRIVREDNE REGISTRE AKO IZVRŠI 
REGISTROVANjE STICANjA UDELA ILI AKCIJA U PRIVREDNIM SUBJEKTIMA, 
ODNOSNO OSNIVANjE NOVIH PRIVREDNIH SUBJEKATA, U SLUČAJEVIMA 
KADA SE KAO OSNIVAČ UPISUJE PRAVNO LICE ILI PREDUZETNIK NAD KOJIM 
JE USPOSTAVLjENA MERA IZ ČLANA 29. STAV 9. OVOG ZAKONA (ČLAN 29. 
STAV 10). 

Novčanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniće se za prekršaj 
banka koja dozvoli isplatu zarada, naknada zarada, kao i drugih prihoda fizičkih lica 
po osnovu kojih se plaća porez po odbitku, ako nalog kojim se banci nalaže isplata 
tih prihoda, kao i plaćanje poreza po odbitku ne sadrži poziv na broj odobrenja za 
plaćanje ukupne obaveze po tom osnovu koji je dodelila Poreska uprava na način iz 
člana 41. ovog zakona, osim isplate kamate na štedne uloge svojim deponentima 
(član 30a ).  

Novčanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniće se za prekršaj 
banka koja Poreskoj upravi ne dostavi u elektronskom obliku podatke o izvršenim 
platnim nalozima za isplatu, odnosno nalozima za prenos po isplatiocima prihoda i 
šiframa plaćanja do 5-og u mesecu za prethodni mesec, odnosno uplaćenim 
novčanim sredstvima na devizne račune fizičkih lica, u roku od 30 dana od dana 
uplate ili o uplatama na račun obveznika poreza na dohodak građana po osnovu 
prihoda od samostalnih delatnosti u kalendarskom mesecu, u roku od 15 dana po 
isteku kalendarskog meseca, odnosno podatke o stanju i prometu na tekućim 
računima i štednim ulozima poreskih obveznika - pravnih lica, preduzetnika i fizičkih 
lica, depozitima poreskih obveznika - pravnih lica, odnosno o brojevima tekućih 
računa i štednih uloga poreskih obveznika - fizičkih lica i nazivu banaka koje ih vode, 
na zahtev Poreske uprave (član 30b st. 1. i 2) .  

Novčanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniće se za prekršaj 
banka koja na zahtev Poreske uprave ne pruži raspoložive informacije, kao i podatke 
od značaja za preduzimanje aktivnosti iz delokruga nadležnosti Poreske uprave (član 
45. stav 1).  



40 
 

 

Novčanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniće se za prekršaj 
banka, koja porez i sporedna poreska davanja, za čije obezbeđenje naplate je 
ustanovljena privremena mera zabrane prenosa novčanih sredstava preko računa 
poreskog obveznika i upisana u registru blokiranih računa koji vodi nadležna 
organizacija, na osnovu poreskog rešenja ne prenese sa računa poreskog 
obveznika, do visine raspoloživih sredstava na tom računu, na propisani uplatni 
račun javnih prihoda (član 66. stav 6).  

Novčanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniće se za prekršaj 
banka ako prinudnu naplatu iz novčanih sredstava poreskog obveznika ne vrši u 
skladu sa zakonom ili ako ne izvrši rešenje o naplati duga poreskog obveznika 
naplatom iz sredstava te banke u skladu sa zakonom ili ako ne obustavi izmirivanje 
novčanih obaveza koje poreski obveznik ima prema trećim licima na osnovu ugovora 
o promeni poverilaca, odnosno dužnika u određenom obligacionom odnosu 
(asignacija, cesija i dr.), po osnovu prebijanja (kompenzacija) i po drugom osnovu u 
skladu sa zakonom (član 95. st. 2. i 3. i član 95. stav 9).  

Novčanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniće se za prekršaj 
banka kod koje se vodi tekući račun, odnosno štedni ulog, ako ne postupi po rešenju 
Poreske uprave o prenosu poreza i sporednih poreskih davanja na odgovarajuće 
uplatne račune javnih prihoda (član 96a st. 7. i 8. i član 98a st. 2. i 3).  

ODREDBE ST. 1. I 2, ST. 4. I 5, ST. 7. I 8. OVOG ČLANA SHODNO SE 
PRIMENjUJU NA DRUŠTVO ZA UPRAVLjANjE FONDOM I LICA ODGOVORNA U 
TOM DRUŠTVU, U VEZI SA POSTUPANjEM  DRUŠTVA ZA UPRAVLjANjEM U 
IME I ZA RAČUN FONDA IZ ČLANA 15. ST. 3. I 4. OVOG ZAKONA. 

 
Član 181. 

Novčanom kaznom od 10.000 do 100.000 dinara kazniće se za prekršaj 
odgovorno lice u: 

1) sudu, organu lokalne samouprave, advokatskoj komori, profesionalnom 
udruženju, kao i u drugom organu ili organizaciji nadležnim za upis u odgovarajući 
registar, ako Poreskoj upravi ne dostavi, ili ne dostavi u predviđenom roku propisano 
obaveštenje, odnosno podatke (član 29. stav 2. i član 184);  

1a) organu koji vodi evidencije o mestu prebivališta, odnosno boravišta 
fizičkog lica, ako Poreskoj upravi u predviđenom roku ne dostavi propisane podatke 
(član 29. stav 3);  

2) organu koji vodi evidencije o rođenju ili smrti fizičkog lica, ako u 
propisanom roku ne obavesti Poresku upravu o podacima vezanim za rođenje ili 
smrt, odnosno proglašenje nestalog lica za umrlo (član 29. stav 4);  

2a) banci, ako ne obustavi izvršenje naloga poreskog obveznika za prenos 
sredstava sa računa obveznika od momenta prijema rešenja o oduzimanju PIB-a 
(član 26. st. 8. i 14);  

2b) banci, ako ne obustavi izmirivanje novčanih obaveza koje poreski 
obveznik ima prema trećim licima na osnovu ugovora o promeni poverilaca, odnosno 
dužnika u određenom obligacionom odnosu (asignacija, cesija i dr.), po osnovu 
prebijanja (kompenzacija) i po drugom osnovu u skladu sa zakonom (član 95. stav 9 
);  

2v) organizaciji za prinudnu naplatu, ako ne obračuna kamatu na način 
propisan ovim zakonom, od dana donošenja rešenja do dana prenosa celokupnog 
iznosa poreza i sporednih poreskih davanja i ako iznos obračunate kamate ne 
prenese na odgovarajuće račune javnih prihoda (član 95. stav 2);  

2g) organu, organizaciji ili drugom licu nadležnom za upis u propisani 
registar lica koja obavljaju delatnost, ako izvrši brisanje lica bez dokaza o prestanku 
poreskih obaveza, odnosno brisanju iz evidencije propisane poreskim zakonom koji 
izdaje nadležni poreski organ, osim za lica iz člana 29. stav 8. ovog zakona, za 
obaveze po osnovu doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje ukoliko su stekli 
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pravo na penziju shodno odredbama zakona kojim se uređuje penzijsko i invalidsko 
osiguranje (član 29. stav 7);  

2d) Agenciji za privredne registre ako izvrši brisanje pravnog lica ili 
preduzetnika iz propisanog registra, registruje statusne promene, odnosno vrši 
promene podataka koji se odnose na osnivača, odnosno člana, naziv, sedište, ulog i 
oblik organizovanja, prekid ili druge promene podataka u vezi obavljanja delatnosti 
preduzetnika, u periodu od dobijanja obaveštenja Poreske uprave da će se kod 
pravnog lica ili preduzetnika vršiti poreska kontrola, uključujući i radnje Poreske 
policije u cilju otkrivanja poreskih krivičnih dela, do dobijanja obaveštenja da je 
poreska kontrola završena, odnosno okončane radnje Poreske policije kao i u 
periodu od dobijanja obaveštenja da je pravnom licu ili preduzetniku, u skladu sa 
ovim zakonom, privremeno oduzet PIB, do dobijanja obaveštenja da je tom subjektu 
vraćen PIB (član 29. stav 9);  

2Đ) AGENCIJI ZA PRIVREDNE REGISTRE AKO IZVRŠI 
REGISTROVANjE STICANjA UDELA ILI AKCIJA U PRIVREDNIM SUBJEKTIMA, 
ODNOSNO OSNIVANjE NOVIH PRIVREDNIH SUBJEKATA, U SLUČAJEVIMA 
KADA SE KAO OSNIVAČ UPISUJE PRAVNO LICE ILI PREDUZETNIK NAD KOJIM 
JE USPOSTAVLjENA MERA IZ ČLANA 29. STAV 9. OVOG ZAKONA (ČLAN 29. 
STAV 10); 

3) banci, ako pravnom licu, preduzetniku ili fizičkom licu PREDUZETNIKU, 
FIZIČKOM LICU ILI FONDU otvori račun bez podnetog dokaza o izvršenoj registraciji 
(član 30. stav 1);  

3a) banci koja dozvoli isplatu zarada, naknada zarada, kao i drugih prihoda 
fizičkih lica po osnovu kojih se plaća porez po odbitku, ako nalog kojim se banci 
nalaže isplata tih prihoda, kao i plaćanje poreza po odbitku ne sadrži poziv na broj 
odobrenja za plaćanje ukupne obaveze po tom osnovu koji je dodelila Poreska 
uprava na način iz člana 41. ovog zakona, osim isplate kamate na štedne uloge 
svojim deponentima (član 30a );  

3b) banci koja Poreskoj upravi ne dostavi u elektronskom obliku podatke o 
izvršenim platnim nalozima za isplatu, odnosno nalozima za prenos po isplatiocima 
prihoda i šiframa plaćanja do 5-og u mesecu za prethodni mesec, odnosno o 
uplaćenim novčanim sredstvima na devizne račune fizičkih lica, u roku od 30 dana od 
dana uplate ili o uplatama na račun obveznika poreza na dohodak građana po 
osnovu prihoda od samostalnih delatnosti u kalendarskom mesecu, u roku od 15 
dana po isteku kalendarskog meseca, odnosno podatke o stanju i prometu na 
tekućim računima i štednim ulozima poreskih obveznika - pravnih lica, preduzetnika i 
fizičkih lica, depozitima poreskih obveznika - pravnih lica, odnosno o brojevima 
tekućih računa i štednih uloga poreskih obveznika - fizičkih lica i nazivu banaka koje 
ih vode, na zahtev Poreske uprave (član 30b st. 1. i 2);  

3v) banci, državnom organu i organizaciji, organu teritorijalne autonomije i 
lokalne samouprave ako na zahtev Poreske uprave ne pruži raspoložive informacije, 
kao i podatke od značaja za preduzimanje aktivnosti iz delokruga nadležnosti 
Poreske uprave (član 45. stav 1);  

4) Poreskoj upravi, odnosno kod banke, ako ne izvrši, odnosno ne izvrši u 
propisanom roku, ili uz pripadajuću kamatu povraćaj više ili pogrešno plaćenog 
poreza i sporednih poreskih davanja, odnosno poresku refakciju, odnosno 
refundaciju poreza, odnosno preknjižavanje (član 65. stav 4);  

4a) banci koja porez i sporedna poreska davanja, za čije obezbeđenje 
naplate je ustanovljena privremena mera zabrane prenosa novčanih sredstava preko 
računa poreskog obveznika i upisana u registru blokiranih računa koji vodi nadležna 
organizacija, na osnovu poreskog rešenja, ne prenese sa računa poreskog 
obveznika, do visine raspoloživih sredstava na tom računu, na propisani uplatni 
račun javnih prihoda (član 66. stav 6);  

5) brisana („Službeni glasnik RS”, broj 61/07);  
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6) organu nadležnom za vođenje založnog registra pokretnih stvari, registra 
nepokretnosti, odnosno registra blokiranih računa, ako ne upiše založno pravo 
poreskog poverioca u propisanom roku (član 87. stav 5. i član 188. st. 1. i 4);  

7) organu nadležnom za vođenje registra nepokretnosti, ako ne dostavi, ili 
ne dostavi u propisanom roku, Poreskoj upravi traženi izvod iz javnih knjiga o 
nepokretnostima koje su svojina poreskog obveznika i izveštaj da li je upisana 
hipoteka drugog poverioca ( član 90. stav 2);  

8) banci, ako prinudnu naplatu iz novčanih sredstava poreskog obveznika 
ne vrši u skladu sa zakonom, ili ako ne izvrši rešenje o naplati poreskog duga 
obveznika naplatom iz sredstava te banke u skladu sa zakonom (član 95. st. 2. i 3);    

8a) banci kod koje se vodi tekući račun, ako ne postupi po rešenju Poreske 
uprave o prenosu poreza i sporednih poreskih davanja na odgovarajuće uplatne 
račune javnih prihoda (član 96a st. 7. i 8);  

9) banci ili drugom pravnom licu, kod kojeg se čuvaju hartije od vrednosti 
poreskog obveznika, ako Poreskoj upravi ne dostavi ili ne dostavi u propisanom roku 
podatke o tim hartijama od vrednosti sa procenom njihove vrednosti, odnosno ako u 
propisanom roku ne proda te hartije od vrednosti ili ih ne proda pod najboljim 
uslovima na tržištu, ili ako ostvarena sredstva po odbitku propisane provizije i 
troškova ne uplati na račun Poreske uprave (član 98. st. 3-5);  

9a) banci kod koje se vodi štedni ulog, ako ne postupi po rešenju Poreske 
uprave o prenosu poreza i sporednih poreskih davanja na odgovarajuće uplatne 
račune javnih prihoda (član 98a st. 2. i 3.);  

10) banci, ako ne postupi po rešenju Poreske uprave o zabrani 
raspolaganja sredstvima na računu poreskog obveznika (član 132. stav 3. tačka 1);  

11) državnom organu i organizaciji, organu teritorijalne autonomije i lokalne 
samouprave, ako Poreskoj upravi ne dostavi činjenice koje je doznalo obavljajući 
poslove iz svog delokruga, a koje ukazuju na mogućnost da poreska obaveza nije 
ispunjena (član 158);  

11a) brisana („Službeni glasnik RS”, broj 30/18);  
11b) državnom organu i organizaciji, ako na zahtev organa jedinice lokalne 

samouprave, u roku od 30 dana od dana prijema zahteva, ne dostavi podatke kojima 
raspolaže vršeći poslove iz svoje nadležnosti, a koji su od značaja za utvrđivanje 
izvornih prihoda jedinice lokalne samouprave, odnosno koje za te podatke jedinici 
lokalne samouprave naplati taksu ili drugi trošak (član 159b);  

12) banci, ako ne obustavi, ili ne obustavi u propisanom roku sve 
transakcije preko računa pravnog lica, preduzetnika ili fizičkog lica koji nisu dostavili 
dokaz o izvršenoj registraciji (član 185. stav 2);  

13) banci, ako ne postupi po rešenju o prinudnoj naplati iz novčanih 
potraživanja poreskog obveznika i ne izvrši prenos sredstava sa računa njegovog 
dužnika na propisani uplatni račun javnih prihoda, odnosno ako ne izvrši rešenje o 
prinudnoj naplati dugovanog iznosa neposredno iz sredstava te banke u skladu sa 
zakonom (član 189);  

14) organu nadležnom za evidenciju nepokretnosti i pokretnih stvari u 
državnoj svojini ako u propisanom roku ne preuzme u državinu nepokretnosti i 
pokretne stvari prenete u svojinu Republike (član 104. stav 19. i član 110. stav 11). 

 
SAMOSTALNI ČLANOVI PREDLOGA ZAKONA 

 
ČLAN 29. 

 ODREDBE ČLANA 3. STAV 5. I ČLANA 21. ST. 1. I 2. OVOG ZAKONA U 
VEZI SA PODNOŠENjEM ZAHTEVA U ELEKTRONSKOM OBLIKU PREKO 
PORTALA PORESKE UPRAVE PRIMENjIVAĆE SE POČEV OD 1. JANUARA 2021. 
GODINE. 
 ODREDBA ČLANA 21. STAV 3. OVOG ZAKONA PRIMENjUJE SE POČEV 
OD KALENDARSKE GODINE U KOJOJ JE OVAJ ZAKON STUPIO NA SNAGU. 
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ČLAN 30. 

             PORESKI OBVEZNICI KOJIMA JE DO DANA STUPANjA NA SNAGU 
OVOG ZAKONA  PRIVREMENO ODUZET PIB U SKLADU SA ODREDBAMA 
ČLANA 26. STAV 2. ZAKONA O PORESKOM POSTUPKU I PORESKOJ 
ADMINISTRACIJI („SLUŽBENI GLASNIK RS”, BR. 80/02, 84/02 - ISPRAVKA, 23/03 
- ISPRAVKA, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05 - DR. ZAKON, 62/06 - DR. ZAKON, 61/07, 
20/09, 72/09 - DR. ZAKON, 53/10, 101/11, 2/12 - ISPRAVKA, 93/12, 47/13, 108/13, 
68/14, 105/14, 91/15 - AUTENTIČNO TUMAČENjE, 112/15, 15/16, 108/16, 30/18, 
95/18 I 86/19), NAKON STUPANjA NA SNAGU OVOG ZAKONA MOGU PODNETI 
ZAHTEV ZA VRAĆANjE  PIB. 
     NA OSNOVU ZAHTEVA, PORESKIM OBVEZNICIMA IZ STAVA 1. OVOG 
ČLANA, PORESKA UPRAVA VRATIĆE PIB, UKOLIKO SU ISPUNjENI USLOVI 
PROPISANI OVIM ZAKONOM. 
 

ČLAN 31. 
ODREDBE ČL. 19. I 20. OVOG ZAKONA PRIMENjIVAĆE SE I NA 

PORESKE OBAVEZE DOSPELE DO DANA STUPANjA NA SNAGU OVOG 
ZAKONA, KAO I NA PORESKE OBAVEZE OBUHVAĆENE SPORAZUMIMA I 
REŠENjIMA O ODLAGANjU PLAĆANjA PO TOM OSNOVU, A KOJI SU ODOBRENI 
DO DANA STUPANjA NA SNAGU OVOG ZAKONA. 

 
ČLAN 32. 

            POSLOVE VOĐENjA JEDINSTVENOG INFORMACIONOG SISTEMA 
LOKALNIH PORESKIH ADMINISTRACIJA PREUZIMA MINISTARSTVO FINANSIJA 
– PORESKA UPRAVA, NAJKASNIJE DO 1. JANUARA 2022. GODINE. 

 
ČLAN 33. 

 
OVAJ ZAKON STUPA NA SNAGU OSMOG DANA OD DANA 

OBJAVLjIVANjA U „SLUŽBENOM GLASNIKU REPUBLIKE SRBIJE”. 
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IZJAVA  

O USKLAĐENOSTI PROPISA SA PROPISIMA EVROPSKE UNIJE 
 
 
1. Ovlašćeni predlagač:  
Obrađivač: Ministarstvo finansija  
 
2. Naziv propisa 
PREDLOG ZAKONA O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O PORESKOM 
POSTUPKU I PORESKOJ ADMINISTRACIJI 
 
DRAFT LAW ON AMENDMENTS AND SUPLEMENTS TO LAW ON TAX 
PROCEDURE AND TAX ADMINISTRATION 
 
3. Usklađenost propisa s odredbama Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju između 
Evropskih zajednica i njihovih država članica, sa jedne strane, i Republike Srbije sa 
druge strane („Službeni glasnik RS”, broj 83/08) (u daljem tekstu: Sporazum): 
 
a) Odredbe Sporazuma koje se odnose na normativnu sadržinu propisa     
 
Čl. 37, 72, 73. i 100. Sporazuma  
 
b) Prelazni rok za usklađivanje zakonodavstva prema odredbama Sporazuma 
 
Primenjuje se rok iz člana 72. Sporazuma, kao opšti rok za usklađivanje propisa, kao 
i ostali  rokovi predviđeni u odredbama tačke 3a) ove izjave. 
 
v) Ocena ispunjenosti obaveze koje proizilaze iz navedene odredbe Sporazuma 
 
Ispunjava u potpunosti. 
 
g) Razlozi za delimično ispunjavanje, odnosno neispunjavanje obaveza koje 
proizilaze iz navedene odredbe Sporazuma 

/ 
d) Veza sa Nacionalnim programom za usvajanje pravnih tekovina Evropske unije 

/ 
 
4. Usklađenost propisa sa propisima Evropske unije: 
 
a) Navođenje odredbi primarnih izvora prava Evropske unije i ocene usklađenosti sa 
njima 
 
Ugovor o funkcionisanju Evropske unije, naslov VII – Zajednička pravila o 
konkurenciji, oporezivanju i usklađivanju propisa - Usklađeno 
 
b) Navođenje sekundarnih izvora prava Evropske unije i ocene usklađenosti sa njima 
 
Sekundarni izvori prava Evropske unije pogledu poreskog postupka i poreske 
administracije nisu relevantni za normativnu uređenost Nacrta zakona. 
 
v) Navođenje ostalih izvora prava Evropske unije i usklađenost sa njima 

/ 
 

g) Razlozi za delimičnu usklađenost, odnosno neusklađenost 
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/ 
 
d) Rok u kojem je predviđeno postizanje potpune usklađenosti propisa sa propisima 
Evropske unije. 
 
U skladu sa rokovima iz Sporazuma  
 
5.  Ukoliko ne postoje odgovarajuće nadležnosti Evropske unije u materiji koju 
reguliše propis, i/ili ne postoje odgovarajući sekundarni izvori prava Evropske unije 
sa kojima je potrebno obezbediti usklađenost, potrebno je obrazložiti tu činjenicu. U 
ovom slučaju, nije potrebno popunjavati Tabelu usklađenosti propisa. Tabelu 
usklađenosti nije potrebno popunjavati i ukoliko se domaćim propisom ne vrši prenos 
odredbi sekundarnog izvora prava Evropske unije već se isključivo vrši primena ili 
sprovođenje nekog zahteva koji proizilazi iz odredbe sekundarnog izvora prava (npr. 
Predlogom odluke o izradi strateške procene uticaja biće sprovedena obaveza iz 
člana 4. Direktive 2001/42/EZ, ali se ne vrši i prenos te odredbe Direktive). 
 
Ne postoje odgovarajući propisi Evropske unije sa kojima je potrebno obezbediti 
usklađenost u pogledu predložene materije obuhvaćene ovim zakonom.   
 
6. Da li su prethodno navedeni izvori prava Evropske unije prevedeni na srpski jezik? 

/ 
 
7. Da li je propis preveden na neki službeni jezik Evropske unije? 

/ 
 
8. Saradnja sa Evropskom unijom i učešće konsultanata u izradi propisa i njihovo 
mišljenje o usklađenosti? 
 
U izradi Predloga zakona nisu učestvovali konsultanti. 


	U Zakonu o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Službeni glasnik RS”, br. 80/02, 84/02-ispravka, 23/03-ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09-dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12-ispravka, 93/12, 47/13,...
	U nazivu člana 7. reči: „službene tajne” zamenjuju se rečima: „tajnog podatka”.
	U članu 7. stav 6. tačka 9) reči: „organa teritorijalne samouprave” zamenjuju se rečima: „organa teritorijalne autonomije”.
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